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1 Úvod – mezinárodní harmonizace účetnictví 
V současné době existují tři významné linie mezinárodní účetní harmonizace. Jedná 
se o Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IFRS1, účetní směrnice Evropské unie a 
národní účetní standardy USA – US GAAP (General Accepted Accounting Principles. 
Významnou tendencí je snaha o konvergenci US GAAP a IFRS. Projekt konvergence byl 
oficiálně zahájen v říjnu 2002 vydáním memoranda o porozumění mezi IASB a FASB. 
Konečným cílem konvergenčního projektu je dosažení plné kompatibility IFRS a USGAAP. 

1.1  Evropská unie a IFRS 

V roce 2000 vyhlásila Evropská komise tzv. novou harmonizační strategii. Za nástroj regulace 
evropského účetnictví byly zvoleny IFRS. Tato strategie vyžaduje sestavovat konsolidovanou 
účetní závěrku společností registrovaných na evropských burzách cenných papírů v souladu s 
IFRS. K zabezpečení implementace IFRS byl vytvořen tzv. schvalovací mechanismus. 

 

1.2  Aplikace IFRS v ČR  

Kdo vede účetnictví v souladu s IFRS (povinnost/volba)? 

 

1.3 IAS/IFRS – etapy vývoje 
Období od roku 1973 do roku 2000 

- Výbor pro tvorbu mezinárodních účetních standardů (IASC) byl založen v roce 1973, 
jako nezávislá soukromá profesní organizace 

- standardy IAS – International Accounting standards 
- 1995 vytvořen “poradní sbor“ (SAC – Standards Advisory Council) 
- 1997 – Stálý interpretační výbor (SIC – Standing Interpretations Committee) 

Období po roce 2000 
- Nadace Výboru pro mezinárodní účetní standardy (IASCF – International Accounting 

Standard Committee Foundation) 
- 2001 - Rady pro mezinárodní účetní standardy (IASB – International Accounting 

Standards Board) 
- standardy IFRS - International Financial Reporting Standards 
- změny po roce 2000 se dotkly i Poradního sboru SAC – prostředník mezi odbornou 

veřejností a IASB 

 
1 Komplex Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IFRS obsahuje Mezinárodní účetní standardy IAS – 
International Accounting Standards a Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IFRS International Financial 
Reporting Standards a jejich interpretace. 
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- 2002 - Výbor pro interpretace mezinárodního účetního výkaznictví – IFRIC 
(International Financial Reporting Interpretations Committee) 

Cílem Rady pro Mezinárodní účetní  standardy je formulovat a neustále zdokonalovat účetní 
standardy, jejichž akceptování zabezpečí srovnatelnost účetních informací předkládaných 
v rámci účetní závěrky. Předpokladem další úspěšné harmonizace účetnictví je právě 
orientace na obsah účetní závěrky, která je zpracovávána za účelem poskytování informací 
užitečných pro ekonomická rozhodování. Zároveň se rada snaží prosadit, aby se zvyšovalo 
světové uznání a dodržování Mezinárodních účetních standardů. 

 
 

2 Koncepční rámec 
Koncepční rámec vymezuje: 
 uživatele účetní závěrky a jejich informační potřeby; 
 cíl účetní závěrky;  
 základní předpoklady sestavení účetní závěrky; 
 kvalitativní charakteristiky účetní závěrky;  
 obsah a způsob rozpoznání základních prvků, které tvoří obsah účetní závěrky; 
 koncepty oceňování; 
 pojetí kapitálu a uchování kapitálu. 

 

2.1 Součásti účetní závěrky 
Základními komponentami účetní závěrky jsou: 
 rozvaha – výkaz o finanční pozici;  
 výkaz o úplném výsledku hospodaření, výsledovka; 
 výkaz změn vlastního kapitálu: 
 výkaz peněžních toků; a  
 komentář (v ČR je využíván termín příloha) k účetním výkazům. 
 

2.2 Předpoklady sestavení účetní závěrky 
 
 akruální báze 
 předpoklad trvání účetní jednotky 
 periodicita vykazování 
 věrné a poctivé zobrazení skutečnosti 
 

Aktivum má tyto znaky:  

- jeho existence je výsledkem minulých skutečností; 
- očekává se, že přinese podniku budoucí ekonomický prospěch. 

Definice aktiva vymezuje jeho základní rysy; aby bylo možno aktivum vykázat v rozvaze 
(aby se stalo rozvahovým aktivem), musí být splněny následující podmínky: 

- budoucí ekonomický prospěch poplyne do podniku s dostatečnou jistotou,  
- spolehlivá ocenitelnost. 

 
Závazek je současnou povinností: 
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- která vznikla na základě minulých skutečností; a 
- od jejíhož vypořádání se očekává, že vyústí v odtok ekonomického prospěchu (aktiv) z 

podniku.  

Závazek je uznán a vykázán v rozvaze: 

- pokud je vysoce pravděpodobné, že jeho vypořádání vyvolá odliv nositelů ekonomického 
prospěchu (tedy aktiv - nejčastěji peněžních prostředků),  

- a pokud lze částku, za niž se toto vypořádání uskuteční, spolehlivě ocenit. 
 
Vlastní kapitál je definován jako zbytkový podíl na aktivech podniku po odečtení všech jeho 
závazků. 
 
Výnosy (Income) představují zvýšení ekonomického prospěchu, k němuž došlo za účetní 
období formou zvýšení aktiv nebo snížení závazků a které vedlo ke zvýšení vlastního kapitálu 
jinak než vkladem vlastníků. 
 
Income se skládá ze dvou součástí: 
 revenue; 
 gains2. 

 
Náklady (expense) jsou definovány jako snížení ekonomického prospěchu, ke kterému došlo 
formou zvýšení závazků nebo úbytkem či snížením užitečnosti (hodnoty) aktiv a které vedlo 
ke snížení vlastního kapitálu jiným způsobem, než  rozdělením prostředků vlastníkům. 
 
Koncepční rámec rozlišuje: 
 náklady vznikající z běžných činností (ve smyslu pravidelných, opakujících se činností)   
 losses - újmy, častěji však v češtině překládané jako ztráty, které jsou opakem přínosů 

gains. 

Expenses i losses3 jsou náklady ovlivňující v běžném účetním období hospodářský výsledek, 
tedy náklady „procházející“ výsledovkou, a nikoliv náklady na pořízení - cost  
 

 

3 Koncepce oceňování v rámci IFRS 
 
V Koncepčním rámci jsou definovány následující oceňovací báze pro sestavení účetní 
závěrky:  
 historické náklady (ceny) – historical cost;  
 běžná cena  - current cost; 
 realizovatelná (vypořádací hodnota) – realizable (settlement) value; 
 současná hodnota  - present value.  
Koncepční rámec nezahrnuje model fair value. 
 
Průřezový přehled oceňovacích přístupů v jednotlivých standardech 

 
2 Ne všechny gains však ovlivňují hospodářský výsledek. 
3 Ne všechny losses (újmy) však ovlivňují hospodářský výsledek, některé tyto újmy jsou účtovány přímo k tíži 
jiných složek vlastního kapitálu (rozvahově), stejně jako gains viz výše. Jedná se například o přínosy a újmy 
z přeceňování aktiv na fair value. 
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Klíčovými momenty, kdy dochází k oceňování, jsou: 

1. oceňování při nabývání (pořízení, vzniku) aktiva či závazku;  
2. oceňování v průběhu držení aktiv a existence závazků (zejména pro potřeby sestavení 

účetních výkazů);  
3. oceňování při pozbytí aktiv, respektive úhrady závazků. 

Následující výklad bude věnován zobecnění přístupů standardů k oceňování při nabytí aktiva 
(vzniku závazku) a oceňování v průběhu držení aktiv a existence závazků. Oceňování při 
pořízení 

 
Pořizovací náklady 
V případě nákupu vychází  tento nejčastěji používaný způsob ocenění z pořizovacích 
nákladů (costs). 
 
Pořízení aktiva směnou  

– rozlišit komerční či nekomerční povahu transakce 
– charakteristika komerční transakce: peněžní toky očekávané od získaného aktiva jsou 

odlišné od peněžních toků charakteristických pro poskytnuté aktivum 
– komerční transakce – snaha zachytit výsledek transakce: získaná položka je oceněna 

ve fair value; nelze-li ji spolehlivě určit, použije se k ocenění fair value poskytnutého 
nebo získaného aktiva, podle toho, které je spolehlivěji zjistitelná. 

 
Aktiva vyrobená, či vyráběná 

– obvykle oceňována na základě ocenění na výrobu vynaložené spotřeby (vlastními 
náklady výroby – IFRS i zde užívají termín costs).   

– Standardy vyžadují, aby byly do hodnoty aktiv zahrnuty jen účelně vynaložené 
náklady, nepřipouští zvyšování ocenění o náklady neproduktivně vynaložené (jako je 
zbytečné množství odpadu, ztráty v důsledku nevytížení výrobních kapacit apod.). 

– Zahrnutí správní režie do ocenění umožňují pouze ve velice výjimečných případech 
(pokud účetní jednotka prokáže účelovou vazbu konkrétní položky správní režie 
s pořízením aktiva).  

Aktiva bezúplatně nabytá jsou oceňována na bázi odhadu jejich tržní ceny. 
 
Metoda amortizovaných nákladů 
Využívána pro ocenění pohledávek, závazků (finančního i nefinančního charakteru) a části 
ostatních finančních nástrojů (diskontování – promítnutí faktoru času). 

Budoucí hodnotu (xn) po n letech lze vyjádřit: xn = x0  x   (1 + i)n 

 

Současnou hodnotu (x0) lze vyjádřit:                
n

n

i

x
x

)1(
 0 
  

 

Úrokovou sazbu zjistíme následovně:              1
0

 n n

x

x
i  

Potřebujeme-li zjistit délku období (n), které je třeba, aby se částka  x0  zhodnotila na úroveň  
xn, při dané úrokové sazbě i, musíme si pomoci logaritmováním výrazu: 
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Příklad: 
Dodavatel dodal 1.1.2xx1 zboží; faktura, kterou zaslal odběrateli na částku 800, je 
podle smlouvy splatná za dva roky. 
Řešení účetního zachycení u odběratele: 
Odběratel získal od dodavatele zboží obchodní úvěr na dva roky. Pokud by si půjčil tuto 
částku v bance,  musel by uhradit (vzhledem ke své současné situaci) úrok 12 % ročně. Tuto 
úrokovou míru tedy použije pro odúročení závazku a zjištění jeho současné hodnoty4. 
Předpokládejme dále, že nakoupené zboží bylo do konce účetního období prodáno za 850 
v hotovosti. 
Současná hodnota  závazku 1.1.2xx1:  800 :  (1 + 0,12)2  =   
Současná hodnota závazku k 31.12.2xx1 638 x 1,12  =    
Časově příslušný úrok (1. rok)   77 
Současná hodnota závazku k 31.12.2xx1 638 x 1,122  =    
Časově příslušný úrok (2. rok)         
 
 
Ocenění pořizovaných aktiv ve fair value 
 cena se bude lišit od pořizovacích nákladů, protože nebude obsahovat vedlejší pořizovací 

náklady a cena konkrétní transakce může být nižší či vyšší, než je tržní cena kótovaná na 
trhu.  

 IAS 41 – Zemědělství vyžaduje ocenění biologických aktiv zemědělské produkce ve fair 
value snížené o transakční náklady. 

 
 

3.3 Oceňování k bilančnímu dni 
 
Koncepce ocenění aktiv a závazků k bilančnímu dni: 
 oceňování položek účetní závěrky na bázi historických cen; 
 oceňování  položek účetní závěrky na bázi fair value. 
 

3.3.1 Historické ceny 
 
Historický model oceňování vychází z ocenění aktiva v okamžiku pořízení a neumožňuje 
reagovat na změny cenové hladiny směrem nahoru. Výhodou tohoto přístupu  je průkaznost, 
poměrně snadná realizovatelnost, eliminace subjektivních vlivů v poměrně vysoké míře.  
 
Mezi nevýhody oceňování historickou cenou patří jejich vazba na minulost. Historické ceny 
mají velice slabou vypovídací schopnost u těch skupin aktiv, jejichž hodnota přestává být 
závislá na prvotním vstupním nákladu. Tato aktiva se v průběhu času zhodnocují nezávisle, 
nebo se slabou závislostí na činnosti podniku a jím vynakládaných nákladech.  .  

Historická cena je pouze snižována: 
 v důsledku alokace pořizovacích nákladů dlouhodobých aktiv do jednotlivých období, 

kdy aktivum přináší efekt a opotřebovává se, o odpisy dlouhodobých aktiv;  

 
4 Přesněji  amortizovaných nákladů. 

638 
715 
77 

800 
85 
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 pokud dojde ke snížení hodnoty aktiva.  
 
Snížení historické ceny je vždy promítáno do nákladů, pokud pominou důvody pro snížení 
hodnoty (např. tržní hodnota aktiva se zvýší), dochází zpětně ke zvýšení účetního ocenění – 
maximálně však do výše původních (amortizovaných, odepsaných) pořizovacích nákladů. 
 

3.3.2 Snížení hodnoty aktiv - IAS 36 – Snížení hodnoty aktiv 
 

Předmět standardu a definice 

Předmětem standardu jsou zejména: 

 dlouhodobá hmotná aktiva určená k používání účetní jednotkou a dlouhodobá aktiva 
nehmotná včetně goodwillu a to ať jsou oceňovány historickou cenou nebo přeceňovány 
na fair value; 

 investic do nemovitostí, pokud pro jejich ocenění není zvolen model fair value; a 
obdobně i  

 biologická aktiva, pokud nejsou oceňována ve fair value, ale historickou cenou;  
 podíly v podnicích s podstatným a rozhodujícím vlivem a společné podniky. 
 

Základním východiskem tohoto standardu je realizace zásady opatrnosti v racionálním 
ekonomickém prostředí. 

Zpětně získatelná částka (recoverable amount), která je standardem definována jako vyšší 
a to z fair value aktiva (nebo penězotvorné jednotky) snížené o náklady prodeje 
nebo z hodnoty užívání.  

Hodnota z užívání je současná hodnota budoucích peněžních toků, které bude užívání aktiva 
generovat, včetně eventuální tržby z jeho prodeje na konci doby jeho použitelnosti.  

Postup rozpoznání ztráty ze snížení hodnoty: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.3 Ocenění ve fair value 

Vypořádání rozdílů z přecenění na fair value 

Rozdíl mezi novým oceněním a mezi stávající účetní hodnotou může být kladný i záporný. 
Způsob vypořádání rozdílů z přecenění určují jednotlivé standardy, které s oceňovacím 
modelem fair value pracují. 

Koncepčně se může jednat buď: 

Ke snížení hodnoty aktiva je v souladu s IAS 36 nutno 
přistoupit tehdy, pokud  

pokud účetní hodnota je vyšší než zpětně získatelná částka 

K novému ocenění se využije  
ZPĚTNĚ ZÍSKATELNÁ ČÁSTKA 

tedy vyšší z hodnot: 

Hodnota z užívání Fair value 
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 vypořádání rozvahovou (kapitálovou) cestou - vzniká other comprehensive income  
(fond z přecenění), 

 zachycení rozdílů z přecenění, které ovlivní výsledek hospodaření, 
 kombinace obou přístupů. 

 

3.3.4 IFRS 13 - Ocenění ve fair value (Fair Value Measurement) 
Předmět a cíl standardu 
 
IFRS 13 neurčuje, ve kterých případech má či může účetní jednotka užít ocenění ve fair value, 
ani jak má zachytit dopady přecenění na fair value, to je ponecháno na standardech, které se k 
jednotlivým segmentům aktiv a závazků vztahují.  
 
Standard přináší definici fair value, upravuje koncepci zjišťování fair value a definuje obecné 
požadavky na zveřejnění informací týkajících se ocenění ve fair value a to jak při prvotním 
rozpoznání (je-li koncept fair value konkrétními standardy užíván) tak při ocenění k 
bilančními dni. 
 
Definice fair value 
Standard IFRS 13 přináší upřesněnou definici fair value. 
 
Fair value je cena, která by mohla být ke dni ocenění obdržena při prodeji aktiva či zaplacena 
při úhradě závazku při běžné transakce mezi účastníky trhu.  
 
Zjištění fair value musí vždy vycházet z cen na konkrétním trhu. IFRS 13 specifikuje, který 
trh má pro získání informací o běžných tržních cenách účetní jednotka zvolit. Tímto trhem má 
být ústřední, nejdůležitější trh pro dané aktivum či závazek (principal market).  
 
IFRS 13 zapovídá vstup transakčních nákladů do ocenění ve fair value, protože nevyjadřují 
specifika aktiva či dluhu, ale spíše konkrétní specifika uskutečněné transakce. Z transakčních 
nákladů ovšem IFRS 13 vylučuje dopravné. Pokud je umístění charakteristickou vlastností 
aktiva (je pro stanovení ceny důležité), tržní cena by měla být o dopravné upravena.  
 
Fair value v okamžiku prvotního rozpoznání 
Fair value může být v okamžiku prvotního rozpoznání aktiva částkou, která je sjednána v 
konkrétní transakci (například při nákupu aktiva), pokud tato transakce splňuje podmínky 
zjištění fair value, se kterými jsme se seznámili výše. Cena transakce se rovná fair value 
pokud je trh, na kterém bylo aktivum nakoupeno, zároveň ústředním trhem pro prodej aktiva 
(respektive nejvýhodnějším trhem, pokud ústřední, hlavní trh nelze určit), případně pokud je 
nákupní cena na konkrétním trhu stejná jako prodejní cena na ústředním, hlavním trhu. Účetní 
jednotka musí zvážit, zda jsou splněny v případě konkrétní transakce podmínky nezávislosti 
stran, byla-li transakce uskutečněna bez nátlaku a vyhovuje-li předmět ocenění požadavkům 
IFRS 13 (principiálně by se mělo jednat o jednotlivé aktivum či závazek).  
 
Hierarchie postupů při zjišťování fair value 
Účetní jednotka musí při zjišťování fair value v maximální míře vycházet z relevantních, na 
trhu přímo zjistitelných informací. Z této zásady také vychází závazné pořadí preferovaných 
oceňovacích přístupů, které má účetní jednotka užívat při zjištění fair value (hierarchie 
postupů pro zjišťování fair value). 
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Úroveň první - kótovaná cena identického aktiva či závazku  
Účetní jednotka musí vždy vycházet při zjištění fair value z kótované ceny identického aktiva 
či závazku na aktivním trhu - buď na ústředním, hlavním trhu, nebo na trhu s nejvýhodnější 
cenou (viz výše). Tato cena, která je určena přímým zjištěním na trhu, by se neměla 
principiálně dále nijak upravovat, až na výjimky, které standard uvádí a které jsou relevantní 
zejména pro finanční nástroje . Je zřejmé, že informace, ze kterých vychází první, 
nejspolehlivější úroveň ocenění jsou k dispozici zejména pro finanční nástroje.  
 
Úroveň druhá - odvození fair value z informací aktivního trhu  
Pokud kótovanou cenu nelze zjistit z trhu, má se účetní jednotka pokud možno odvodit fair 
value z jiných charakteristik, které jsou na trhu dostupné.  
Východiskem ocenění může v tomto případě být: 
• kótovaná cena podobného aktiva či závazku na aktivním trhu, 
• poslední kótovaná cena identického či podobného aktiva nebo závazku v případě, kdy 
trh přestal být aktivní, 
• další tržní informace - například tržní úroková míra, výnosové křivky apod. 
Tyto tržní informace jsou pro účely zjištění fair value upravovány, aby co nejlépe odrážely 
specifika oceňovaného aktiva či závazku. Standard v dodatku „B“ rozpracovává přístupy, 
kterých je možno využít pro jednotlivé oblasti oceňovaných aktiv a závazků.  
 
Úroveň třetí - odvození fair value z jiných než tržních informací 
Odvození z netržních informací leží na konci požadované hierarchie a je jej možno užít pouze 
do té míry, ve které nejsou tržní informace zjistitelné. Určení fair value vychází z vlastních 
informací (resp. úsudků) účetní jednotky. Pokud jsou účetní jednotce přiměřeně dostupné pro 
ocenění relevantní informace o předpokladech a hodnoceních jiných účastníků trhu, má účetní 
jednotka svoje data upravit s přihlédnutím k těmto informacím. Standard IFRS 13 se tímto 
požadavkem pokouší vnést tržní parametry i na tuto úroveň zjištění fair value, která je v 
mnoha případech vysoce subjektivní a vnáší do oceňování silné riziko subjektivních 
manipulací.  
 
Zveřejnění informací o ocenění ve fair value 
 
Při přípravě informací ke zveřejnění je výchozím krokem klasifikace aktiv a závazků do 
skupin na základě následujících kritérií: 
i. podle charakteristických vlastností a rizik, která daná aktiva či závazky přinášejí,  
ii. podle úrovně, ve které probíhá zjištění fair value v rámci hierarchie, 
iii. podle dopadu přecenění - tedy zda přecenění ovlivní výsledek hospodaření či ostatní 
složky úplného výsledku hospodaření (kapitálový dopad přecenění), 
iv. pro zveřejnění je rovněž důležité rozlišení, zda je daná skupina aktiv či závazků na 
základě požadavků příslušných standardů přeceňována na fair value pravidelně, vždy ke konci 
účetního období, nebo jen v případě splnění určitých podmínek. 
 
Pro jednotlivé skupiny aktiv a závazků je účetní jednotka povinna zveřejnit: 
• hodnotu fair value, 
• úroveň zjištění fair value (úrovně v rámci hierarchie viz výše), 
• v případě, že se zjištění fair value odehrává na druhé či třetí  úrovni oceňovací 
hierarchie, je třeba popsat užité oceňovací techniky a vstupní informace, které byly při 
oceňování užívány a pokud došlo ke změně oceňovacích technik oproti minulému účetnímu 
období je třeba zdůvodnit, proč k této změně došlo, 
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4 Dlouhodobý hmotný majetek IAS 16 – Pozemky, 
budovy a zařízení 

 

4.1 Předmět standardu a výchozí definice 

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje hmotná aktiva, která jsou účetní jednotkou pořízena za 
účelem dlouhodobého používání při běžné činnosti. 

 

IAS 16 definuje pozemky, budovy a zařízení jako hmotná aktiva, která: 

 podnik drží z důvodu používaní ve výrobě nebo zásobování zbožím či službami, 5nebo 
k administrativním účelům; a 

 dle očekávání budou využívána během více než jednoho období. 

 

Do působnosti standardu nepatří: 

1. Dlouhodobá hmotná aktiva k používání vyjmutá z působnosti standardu z důvodu jejich 
specifičnosti: 
 lesy a podobné obnovitelné přírodní zdroje (upraveny v IAS 41 – Zemědělství), 
 práva k nerostům, průzkum a těžba nerostů, ropy, zemního plynu a podobných 

neobnovitelných zdrojů (upravena v IFRS 6 – Průzkum a hodnocení nerostných 
zdrojů). 

2. Dlouhodobá aktiva pořizovaná formou finančního leasingu – ta jsou upravena samostatně 
v IFRS 16 – Leasingy. 

3. Standard neupravuje pozemky, budovy a zařízení, která nejsou podnikem využívána při 
běžné činnosti a majetek držený za účelem prodeje.  

a) Jedná se o majetek, který je pořízen jako investice do nemovitostí.  

b) Pozemky, budovy a zařízení, které jsou běžně pořizovány a drženy za účelem 
prodeje, jsou součástí zásob a jsou upraveny standardem IAS 2 – Zásoby.  

c) Dlouhodobá aktiva, která již podnik nepoužívá a mají být vyřazena upravena v rámci 
IFRS 5 – Stálá aktiva držená k prodeji a ukončované činnosti.  

Klasifikace dlouhodobých hmotných aktiv k užívání  

Účetní jednotka rozhoduje o tom, které položky (samostatná aktiva) bude v rámci 
jednotlivých skupin aktiv (tj. v rámci pozemků, budov, zařízení) sledovat odděleně 
s přihlédnutím k charakteru podnikatelské činnosti, způsobu využívaní jednotlivých aktiv, 
době použitelnosti jednotlivých položek, zásadě významnosti apod. 

 
5 IAS 16 uvádí na tomto místě, že  se může jednat i o majetek určený pro pronájem jiným subjektům. Účetní 
zachycení majetku pronajatého jiným subjektům se však řídí standardem IAS 40 – Investice do nemovitostí. 
Pravidly uvedenými v IAS 16 se bude účetní jednotka řídit pouze v případě, že majetek je určen především pro 
využívání účetní jednotkou samotnou a pronájem není hlavním smyslem držení tohoto majetku.  
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Agregovat lze položky stejného technicko-ekonomického určení, které nejsou významné. 
Takové položky jsou sledovány a odpisovány jako celek, jednotlivé součásti tohoto celku jsou 
v případě potřeby (např. při likvidaci, prodeji apod.) oceněny průměrnou cenou.  

Desagregace aktiva  na více součástí (tzv. komponentní přístup) má význam,  zejména 
pokud mají jednotlivé části aktiva (komponenty) rozdílnou dobu použitelnosti.  Součásti 
s rozdílnou použitelností se dle standardu sledují a odpisují odděleně.  

Související problémy:  
 významné kontroly  
 náhradní díly  

 

4.2 Oceňování  

4.2.1 Oceňování při pořízení 

Při pořízení je aktivum oceněno na bázi pořizovacích nákladů. Standard neodděluje striktně 
problematiku ocenění aktiv nakupovaných a aktiv vyráběných ve vlastní režii. Výchozí 
principy, které uvádí, jsou vesměs společné oběma způsobům pořízení aktiv. 

Pořizovací náklady zahrnují všechny účelné náklady, které jsou nutné k tomu, aby aktivum 
mohlo začít  přinášet užitek a obsahují zejména: 
 nákupní cenu aktiva (sníženou o veškeré dosažené slevy); 
 clo; 
 další náklady, které umožní uvést aktivum do stavu, ve kterém je způsobilé přinášet 

užitek – např.: náklady na přípravu místa, dopravu a manipulaci, poplatky profesním 
specialistům (architektům aj.), náklady na montáž; 

 výkony provedené ve vlastní režii (včetně správní režie) lze aktivovat, jedině pokud jsou 
nezbytné pro vlastní pořízení aktiva a mohou být k tomuto aktivu přímo (účelově) 
vztaženy;  

 náklady na záběh výroby a jiné předvýrobních náklady pouze pokud jsou nezbytně nutné 
pro uvedení aktiva do provozu; 

 odhadnutý náklad na demontáž, přemístění aktiva a uvedení místa do původního stavu, na 
který je vytvářena rezerva. 

 

Tvorba rezerv zvyšující pořizovací náklady 
Závazek spojený s budoucí potřebnou demontáží aktiva, uvedením místa do původního stavu 
apod. vzniká účetní jednotce buď v období nákupu aktiva nebo v období, kdy je aktivum 
využíváno k jiným než výrobním účelům. Tento vznikající (existující) závazek nese všechny 
znaky rezervy (tedy závazku s neurčitou výší a časovým určením budoucích peněžních 
odtoků)  a účetní jednotka jej musí rozpoznat, ocenit a vykázat v účetní závěrce v souladu 
s IAS 37 – Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva. Ve výši tvorby rezervy se zvýší 
zároveň hodnota pořizovaného aktiva. Prostřednictvím odpisovaní aktiva po dobu jeho 
používání se do jednotlivých účetních období, kdy je aktivum používáno, rozprostřou i výdaje 
spojené s jeho budoucí likvidací. Náklad na demontáž je tedy v souladu s principem 
přiřazování nákladů souvisejícím výnosům rozpouštěn do nákladů společně s ostatními 
součástmi pořizovací ceny.  
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Příklad 
Zadání: 1.1.2xx1 bylo pořízeno dlouhodobé aktivum – montovaná výrobní hala, cena 
fakturovaná dodavatelem (včetně dopravy a montáže) 100, doba použitelnosti 10 let, podnik 
zvolil lineární odpis. Po skončení doby použitelnosti je podnik povinen halu demontovat. 
Odhadnutý náklad na demontáž bude činit za deset let  20; podnik na ní tvoří rezervu. Tržní 
úroková míra je 10 %. 
Řešení: 
1. Zjištění současné hodnoty dlouhodobého závazku – rezervy. (Současnou hodnotu budeme 
počítat vždy na celé roční období.) 
 
Současná hodnota rezervy 1.1.2xx1 (při pořízení aktiva) = 20 : (1 + 0,1)10  = 7,7108658 
 

Rok: Současná 
hodnota 

Úrok Rok Současná 
hodnota

Úrok 

  1. 1. 2xx1 7,7108657 --- 31.12.2xx6 13,660269 1,241843 
31.12.2xx1 8,4819523 0,7710866 31.12.2xx7 15,026296 1.366027 
31.12.2xx2 9,3301475 0,8481952 31.12.2xx8 16,528925 1,502629 
31.12.2xx3 10,263162 0,9330145 31.12.2xx9 18,181818 1,652893 
31.12.2xx4 11,289478 1,026316 31.12.2x10 20,000000 1,818182 
31.12.2xx5 12,418426 1,128948
 

2. Zaúčtování účetních transakcí v prvním roce: 
 
Závazky vůči dodavatelům  Dlouhodobé hm. aktivum

     
 pořizovací náklady 

100                                           100
    

 
Rezerva na demontáž aktiva 

      

      
 tvorba rezervy na demontáž 

7,71                                           7,71    
    

    
   Oprávky k dl. hm. aktivu Odpisy
     
    roční odpis 

10,77                            10,77 
 

      
Úroky  

 
 

   
zaúčtování časově příslušného úroku za první rok  

do nákladů výsledku 
  0,77                                                                                             0,77 
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Odložená splatnost platby 

Pokud neaktivuje podnik úroky do pořizovací ceny (v důsledku svého rozhodnutí nebo 
v důsledku toho, že aktivum není pro aktivaci dle IAS 23 způsobilé), vyžaduje standard 
oddělení úroků z pořizovací ceny aktiva v případě odložené splatnosti platby. 

Příklad 
Zadání: 
Podnik koupil 1.1.2xx1 budovu v hodnotě 200 mil Kč. Úhrada za budovu je sjednána 
následujícím způsobem: 
1.1. 2xx1  platba 50 
31.12.2xx1 platba 100 
31.12.2xx2 platba 50 
Průměrná úroková sazby půjček podniku je 12 %, úroky se dle rozhodnutí podniku neaktivují. 
 
Řešení: 
 
Splátka Budoucí hodnota Diskontní faktor Současná hodnota Úroky 
1.1.2xx1 50 1 50,000  
31.12.2xx1 100 0,8928571 89,286 15,49752
31.12.2xx2 50 0,7971938 39,860 5,35722
celkem 200  179,146 20,85472

 
Výpočet úroku v roce 2xx1: 
31.12.2xx1 ……….179,146 – 50 = 129,146  
129,146 x 1,12 =  144,64352    úrok 15,49752 (3a) 
 
Výpočet úroku v roce 2xx2: 
31.12.2xx2……144, 64352 – 100 = 44,64352    
44,64352 x 1,12  =  50,000742  úrok   5,35722 (4a)    
 
Účetní zachycení: 
 
Bankovní účet 

 Dodavatelé 
dlouhodobí

  
Stavby 

 2) 50 
3) 100 

1.1. splátka 2) 50 
3) 100 

1) 179,15 
3a) 15,50 

faktura 1) 179,15  
31.12.2xx1 Úroky 

4) 50  
31.12.2xx2  

 
4) 50 

KZ 44,65 
4a)  5,35 

3a) 15,50  
4a)   5,35 

  
Pro srovnání uvádíme rovněž postup užívaný v ČR: 
 
21x – Bankovní účet 

  
32x – Dodavatelé

 02x – Stavby 

 2) 50 
3) 100 
4) 50 

1.1. splátka 2) 50 
3) 100 
4) 50 

1) 200 faktura 1) 200  
31.12.2xx1 

31.12.2xx2  
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Ocenění vyráběných aktiv 

Ocenění v případě pořízení aktiva ve vlastní režii se řídí stejnými principy jako při nákupu 
aktiva. Pro zjištění vlastních nákladů se použijí obdobné postupy jako pro ocenění výrobků 
(upravené v IAS 2 – Zásoby). 

 

Dotace na pořízení aktiva 

Stát může formou dotace podpořit účetní jednotku při pořízení aktiva dvěma způsoby.  

1. Jednak může poskytnout peněžní dotaci na pořízení aktiva. IAS 20 – Vykazování státních 
dotací a zveřejňování státní podpory zde připouští dvě řešení. Dotaci lze zachytit jako 
snížení hodnoty pořizovaného aktiva6. V případě, že dojde k bilančnímu datu k přecenění 
aktiva na fair value, bude rozdíl z přecenění  zachycen rozvahově – do fondu z přecenění. 

2. Druhý postup, který IAS 20 připouští, je zaúčtovat aktivum ve výši celkových 
pořizovacích nákladů a přijatou (nárokovanou) částku dotace zachytit jako výnos příštích 
období. Výnos příštích období z přijaté dotace je následně rozpouštěn do výnosů běžných 
období stejnou metodou, jaká se uplatňuje při odpisování aktiva.  

 
6 Stejný postup je využíván i v České republice. 
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4.2.2 Ocenění v průběhu držení aktiva 
 

Technické zhodnocení  

Výdaje na opravy, udržování i technické zhodnocení dlouhodobých hmotných aktiv jsou 
označovány jako tzv. následné výdaje. Tyto výdaje jsou aktivovány (zvyšují hodnotu aktiva), 
pokud zvýší užitečnost aktiva. Technické zhodnocení budovy prodlouží její životnost či 
kapacitu; vylepšení stroje povede ke zlepšení kvality produkce, snížení nákladů, zvýšení 
kapacity či výkonu apod.  

Naopak výdaje na opravy a pravidelnou údržbu, které nepřináší technické zhodnocení, jsou 
uznány jako náklad a vykázány ve výsledovce. Náklady na údržbu je třeba odlišit od 
významných kontrol, viz výklad výše. 

 

Model historické ceny 
V případě modelu historické ceny 
 jsou aktiva oceněna historickou (původní pořizovací) cenou sníženou o kumulované odpisy 
(oprávky) a kumulované ztráty ze snížení hodnoty.7  Přístupy k rozpoznání ztráty ze snížení 
hodnoty jsou upraveny v IAS 36 – Snížení hodnoty aktiv. 
 

Model fair value 

Pokud použije účetní jednotka modelu fair value, přeceňuje dlouhodobá hmotná aktiva 
k rozvahovému dni na fair value. 

Fair value pozemků a budov je obvykle určena na základě tržních cen zjištěných průzkumem 
trhu v dané oblasti a obvykle je podložená znaleckým odhadem.  Fair value strojů a zařízení 
je stanovena na základě odhadu jejich tržní hodnoty.  

Pokud není známá tržní cena (například proto, že se jedná o majetek specializovaný, se 
kterým se zřídka obchoduje), určí se fair value na bázi reprodukčních nákladů, snížených o 
adekvátní opotřebení. 

Po přecenění následuje dále odpisování z přeceněné hodnoty (pokud dojde ke snížení 
hodnoty, je rovněž toto snížení zachyceno)8.  

Standardem jsou umožněny dvě varianty přecenění na fair value: 

a) při přecenění na fair value prostřednictvím ocenění v adekvátně odepsaných reprodukčních 
nákladech  lze doporučit přístup, kdy jsou oprávky i brutto hodnota přepočteny ve stejném 
poměru. 

 
7 Tento model je využíván i v ČR. Ztráty za snížení hodnoty jsou v ČR zachyceny buď přímo - snížením hodnoty 
majetku – tzv. mimořádným odpisem nebo tvorbou opravné položky – není-li jistota o trvalosti poklesu hodnoty 
– jedná se tedy o dočasné snížení hodnoty majetku. 

 

8 Zvýšení účetní hodnoty dlouhodobých aktiv při přecenění na fair value směrem nahoru není dle naší legislativy 
umožněno. Východiskem pro stanovení odpisů dlouhodobých aktiv musí proto stále být často inflačně 
podhodnocené původní (historické) pořizovací ceny. Díky tomu není podnikům umožněno vyjádřit v účetnictví 
uchování podnikové podstaty v produkčním pojetí.  
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b) V případě, že základem určení fair value je tržní cena, budou stávající oprávky zúčtovány 
ve prospěch brutto hodnoty aktiva a přeceněna bude pouze brutto hodnota. 

 
! OCI (fond z přecenění) může být tedy dle standardu uznán jako součást nerozděleného zisku 
(zisku, který lze rozdělit vlastníkům) dvěma způsoby: 

a) až při prodeji nebo likvidaci majetku, kdy  současně s běžným zaúčtováním prodeje je 
zaúčtováno snížení tohoto fondu a zvýšení nerozděleného zisku; nebo 

b) může být do nerozděleného zisku postupně zúčtováván (rozpouštěn) úměrně  rozdílu 
mezi původními odpisy a odpisy vypočtenými z přeceněné účetní hodnoty.  

! OCI (fond z přecenění) v žádném případě není účtován výsledkově – jeho změny nikdy 
neovlivní výnosy a náklady podniku – tedy výsledovku. 
 

Odpisy a snížení hodnoty 

Odpisy představují systematickou alokaci pořizovací ceny (eventuálně účetní hodnoty 
stanovené při přecenění) do nákladů podniku, nebo do pořizovací ceny vyráběných aktiv. 

Účetní jednotka začíná aktivum odpisovat v okamžiku, kdy je aktivum způsobilé k uvedení do 
používání. Odpisování je zastaveno v okamžiku, kdy je pozbyto (prodáno, zlikvidováno), 
nebo v okamžiku, kdy je v souladu s podmínkami IFRS 5 zařazeno mezi aktiva držená 
k prodeji. Odpisování nelze tedy přerušit z důvodu, že aktivum není například dočasně 
využíváno.9 

! Pro účely odpisování je nutno desagregovat aktivum na části, které mají různou dobu 
použitelnosti (pokud je jejich hodnota významná) a tyto části odpisovat odděleně. 

Výše odpisů dlouhodobých hmotných aktiv v jednotlivých obdobích závisí: 

 na výši vstupní ceny aktiva (pořizovací ceny, eventuálně fair value) a případně na 
stanovené zbytkové hodnotě;  

 na délce použitelnosti, která může být určena buď v závislosti na čase, 
nebo předpokládaným celkovým výkonem, jako nezávislými proměnnými; 

 na použité metodě odpisování, která určuje průběh alokace odpisů v rámci vymezeného 
intervalu. 

Při stanovení předpokládané délky použitelnosti je třeba brát v úvahu faktory ovlivňující 
dobu použitelnosti aktiva: 

 fyzické opotřebení, které závisí na kvalitě a způsobu použití aktiva, intenzitě jeho 
využívání, politice oprav a udržování apod.; 

 morální zastarávání aktiva;  
Morální zastarávání aktiva je odhadováno na základě dostupných informací o očekávaném 
vývoji technického pokroku v daném oboru, který způsobuje že: 

a) další využívání aktiva se bude stávat neekonomickým (jsou k dispozici kvalitnější 
aktiva, která umožňují rychlejší, levnější či kvalitnější produkci);  

b) poptávka po produkci, která je vyráběna prostřednictvím tohoto aktiva, bude klesat. 

 Je třeba vzít rovněž v úvahu další faktory, které omezí dobu používání aktiva, například 
důsledky již platného, nebo očekávaného zákona, který omezuje používání aktiva 
z ekologických důvodů. 

 
9 Odpis však může mít nulovou hodnotu, ale pouze za podmínky, že je užíváno výkonového odepisování (viz 
další výklad věnovaný metodám odepisování). 
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Z hlediska metody odpisování standard uvádí metodu rovnoměrných (lineárních) odpisů, 
metodu zmenšujícího se základu a metody výkonových odpisů. Volba metody odpisování by 
měla být v souladu se způsobem využívání aktiva.  

! Účetní jednotka by měla zvolit takovou metodu odpisování (v souladu s principem 
přiřazování nákladů souvisejícím výnosům), která nejlépe odráží proces spotřeby užitků, které 
jsou v aktivu obsaženy. 

 

4.3 Zveřejnění 

V účetní závěrce by měly být pro každou třídu aktiv zveřejněny zejména následující údaje. 

a) Informace z oblasti oceňování pro každou třídu dlouhodobých aktiv k používání 

 Oceňovací báze pro určení brutto účetní hodnoty 

- specifikace zjištění pořizovacích nákladů  
- při použití přecenění na fair value základnu pro přecenění aktiv; datum účinnosti 

přecenění; informaci, zda bylo ocenění provedeno nezávislým znalcem; specifikace 
postupu výpočtu reprodukčních nákladů (pokud byly použity); účetní hodnotu každé 
třídy, která byla zahrnuta do účetní závěrky v historické ceně. Dále musí být vyčíslen 
rozdíl z přecenění za účetní období. 

 Použité odpisové metody; doby použitelnosti nebo odpisové sazby; brutto hodnota aktiv, 
oprávek a opravných položek na počátku a na konci období; vliv změn v účetních 
odhadech a v účetní metodě v této oblasti. 

 Analýza celkových změn aktiv za účetní období v členění: 

- přírůstky; 
- úbytky - přeřazení do skupiny aktiv držených k prodeji, při prodeji, likvidací; 
- pořízení v rámci podnikových kombinací; 
- dopad přecenění na fair value a důsledek snížení (respektive zpětného zvýšení) 

hodnoty aktiv zachycovaných rozvahově prostřednictvím vlastního kapitálu dle 
IAS 36; 

- ztráty ze snížení hodnoty dle IAS 36 zachycené výsledkově (v nákladech); 
- ztráty ze snížení hodnoty dle IAS 36 zpětně vrácené (rozpuštěné) do výsledovky;  
- odpisy; 
- čisté kurzové rozdíly vyplývající z převodu účetní závěrky zahraničních jednotek; 
- ostatní změny. 

 

b) Informace o omezení vlastnických práv v souvislosti s dlouhodobými hmotnými aktivy 
(zástavy, záruky). 

c) Informace týkající se pořizování a obnovy dlouhodobých hmotných aktiv: 

 zásady používané pro odhad nákladů na obnovu pozemků, budov a zařízení; 
 nedokončené investice; 
 závazky vzniklé z titulu pořízení tohoto majetku. 
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Účetní jednotka rovněž zveřejní hodnotu kompenzací od třetí strany za poškození 
dlouhodobého majetku.10 

4.4 Odúčtování 

Účetní hodnota dlouhodobého aktiva, které je předmětem úpravy tohoto standardu, je 
odúčtována v případě pozbytí (prodej, zlikvidování) aktiva nebo v případě, že od dalšího 
užívaná aktiva není možno očekávat žádný užitek. Celkový výsledek z pozbytí aktiva musí 
být vykazován jako gain (zisk, přínos) či loss (ztráta, újma) a ovlivní hospodářský výsledek 
(podrobně k vysvětlení obsahu těchto pojmů viz kapitola 2.3.). Zařazení zisku z prodeje do 
kategorie přínosů a nikoliv výnosů v užším slovy smyslu (revenue) signalizuje uživateli, že se 
jedná o výsledek, který souvisí s aktivitou či skutečností, která se netýká běžně, pravidelně se 
opakujících činností.  

 

5 IFRS 16 Leasingy 
 

5.1 Úvod 
‐ Platnost od 1. 1. 2019  

 

5.2 Rozsah působnosti standardu 
Standard je aplikován na všechna leasingy s výjimkou: 

‐ leasingových smluv o užívání nerostů, ropy a dalších podobných neobnovitelných 
zdrojů (samostatná úprava v IFRS 6 Průzkum a hodnocení nerostných zdrojů), 

‐ leasingů biologických aktiv upravených v IAS 41 – Zemědělství, 
‐ servisní a koncesní dohody upravené v IFRIC 12, 
‐ licencí na duševní vlastnictví poskytovaných pronajímatelem, které jsou upravený 

v IFRS 15, 
‐ práv nájemce na základě licenčních smluv, které jsou upraveny v IAS 38 – Nehmotná 

aktiva, avšak nájemce může aplikovat IFRS 16 na ostatní nehmotná aktiva držená na 
základě leasingových smluv.  

‐  

5.3 Předmět standardu  
Účetní zachycení a vykázání leasingů u nájemce i pronajímatele, tak aby přinášely úplně a 
relevantní informace uživatelům účetních výkazů. 
 
5.3.1 Výjimky z aplikace standardu 

Nájemce nemusí aplikovat standard na: 
‐ krátkodobé leasingy 
‐ leasingy aktiv s nevýznamnou hodnotou – významnost se posuzuje:  

o na absolutní bázi,  
o vždy se vychází z ceny aktiva nového, i když pronajaté aktivum již nové není, 

 
10 Z uvedeného výčtu požadavků na zveřejnění je zřejmé, že v podmínkách ČR takové zveřejnění nemá obdoby. 
Standardem požadovaná podrobnost zveřejnění informací v této oblasti poskytuje dobré podklady pro finanční 
analýzu. 
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o nesmí se jednat a aktivum, které nájemce hodlá dále pronajmout (subleasing), 
nebo již dále pronajímá, 

o aktivum musí přinášet výnosy samostatně, nezávisle na ostatních aktivech,  
o u nových leasingových smluv,  
o pro konkrétní třídy pronajatých aktiv (skupiny aktiv se společnými 

vlastnostmi), volba se provádí pro každou leasingovou smlouvu zvlášť. 

Leasingové platby bude nájemce účtovat do nákladů časově rozlišení podle očekávaného 
vývoje výnosů z těchto leasingů či lineárně. 
 
5.3.2 Identifikace leasingu 

Smlouva je leasingovou smlouvou, nebo obsahuje leasing, pokud přináší právo kontrolovat 
(ovládat) užitky z identifikovaného aktiva po určitou dobu – dobu leasingu (danou časem či 
výkonem) za úhradu. Leasing se liší od služby tím, že zákazník získá na počátku leasingu 
kontrolu nad aktivem – právo řídit užívání aktiva. 
Leasing přináší nájemci po dobu leasingu: 

‐ právo získat všechny podstatné ekonomické užitky z identifikovaného aktiva,  
a 

‐ právo řídit užívání identifikovaného aktiva.  
 

 

5.4 Doba leasingu 
Den (domluvy o) vzniku leasingu (inception date) 

Za den vzniku leasingu se považuje den, který nastane dříve z těchto možností: den podpisu 
leasingové smlouvy, nebo den, od kterého jsou nájemce a pronajímatel vázáni podmínkami 
leasingu.  
Den zahájení leasingu (commencement date) 

Den zahájení leasingu (commencement date of the lease) je dnem, ke kterému dá pronajímatel 
nájemci k dispozici identifikované aktivum. 
 

5.5 Leasing u nájemce 
Nájemce rozpozná ke dni zahájení leasingu právo užití aktiva a závazek z leasingu. 
 
5.5.1 Oceňování při zahájení leasingu 

 
Prvotní ocenění závazku z leasingu 

Ke dni zahájení leasingu nájemce ocení závazek z leasingu ve výši současné hodnoty 
budoucích leasingových plateb, které nebyly ke dni zahájení leasingu zaplaceny.  
Leasingové platby diskontuje nájemce implicitní úrokovou mírou leasingu, pokud není 
nájemci známa, užije přírůstovou úrokovou míru.  
Implicitní úrokové míra 

Implicitní úroková míra je taková úroková míra, při které se součet diskontovaných 
leasingových plateb a diskontované nezaručené zbytkové hodnoty aktiva rovnají součtu fair 
value pronajatého aktiva a počátečních přímých nákladů na leasing u pronajímatele.  
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Přírůstková úrokové míra pro nájemce 

Přírůstková úrokové míra je pro nájemce taková úrokové míra, kterou by nájemce dostal, 
pokud by si vzal půjčku za podobných podmínek a rizik na financování pořízení aktiva 
podobné hodnoty, jakou má právo k užívání aktiva za podobných ekonomických podmínek.  
 
Leasingové platby zahrnují: 

‐ fixní platby včetně v podstatě fixních plateb (in- substance fixed payments), snížené o 
pohledávky vůči pronajímateli na základě leasingových pobídek, 

‐ variabilní platby závisející na indexech či mírách, 
Například: na indexu spotřebitelských cen, referenční úrokové sazbě, indexu 
odrážejícím tržní míru nájmů 

‐ odhadnutou platbu zaručené zbytkové hodnoty, 
‐ platbu za nákup aktiva, pokud je pravděpodobné, že k odkoupení aktiva po ukončení 

leasingu dojde,  
‐ platbu penále za realizaci opce na ukončení leasingu, pokud je pravděpodobné, že 

k využití této opce dojde.  
 

Prvotní ocenění práva k užívání aktiva 

Ke dni zahájení leasingu ocení nájemce právo užívání aktiva na bázi pořizovacích nákladů 
(cost). 
Pořizovací náklady musí obsahovat: 

‐ hodnotu závazku z leasingu -  ve výši současné hodnoty leasingových plateb, 
‐ všechny leasingové platby, která nájemce uhradil před dnem zahájení leasingu snížené 

o leasingové pobídky (slevy), 
‐ počáteční přímé náklady leasingu uhrazené nájemcem, 
‐ náklady vynaložené nájemcem při pořizování identifikovaného aktiva (montáž, 

odzkoušení, doprava – pořizovací náklady, které se stávají součásti aktiva při pořízení 
aktiva nákupem – vynaložené ve vlastní režii či realizované dodavatelským 
způsobem), podrobně jsou ty to záležitosti specifikovány v IAS 16. 

‐ odhadnuté náklady na demontáž a odstranění identifikovaného aktiva, rekultivaci 
místa, na kterém byla aktivum instalováno, či náklady na úpravy a obnovu aktiva, 
která je vyžadována leasingovou smlouvou prostřednictvím vytvoření rezervy 
v souladu s IAS 37, tyto náklady mohou byt vynaloženy typicky na konci leasingu či 
v jeho průběh. 

 
Počáteční přímé náklady (initial direct cost) 

Počáteční přímé náklady jsou přírůstkové náklady na získání leasingu, pokud by nebyly 
vynaloženy, leasing nevznikl. Sem patří nejen náklady na sjednání leasingové smlouvy, ale i 
další počáteční náklady nutné k tomu, aby mohlo být právo k užívání aktiva realizováno. 
Příklady: náklady hrazené nájemce za uzavření leasingové smlouvy, náklady na dopravu, 
montáž, revizi nutné k uvedení identifikovaného aktiva do provozu.  
 
5.5.2 Následné ocenění 

Následné ocenění práva k užívání aktiva 

Model historických cen  
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Ocenění práva k užívání aktiva při rozpoznání je výchozí cenou aktiva, které se nadále sleduje 
v této historické ceně. 
Právo k užívání aktiva je: 

‐ odepisováno (v souladu s IAS 16) 
‐ testováno na snížení hodnoty (v souladu s IAS 36) 
‐ hodnota aktiva je upravována v souladu se změnami závazku z leasingu, které bylo 

vyvoláno změnami leasingových podmínek v průběhu leasingu. 
 
Právo k užívání je odpisováno stejně, jako dlouhodobá aktiva patřící do působnosti standardu 
IAS 16 a to buď po dobu leasingu, pokud se navrací po skončení leasingu pronajímateli, nebo 
po dobu životnosti, pokud po skončení leasingu zůstane nájemci, či jej nájemce odkoupí 
(musí být pravděpodobné, že opci na odkup aktiva nájemce využije).  
 
Fair value model s dopadem do výsledku hospodaření 

Pokud nájemce užívá ocenění ve fair value pro své investice do nemovitostí v souladu s IAS 
40, má rovněž aplikovat fair value model pro práva k užívání aktiva, která splňují definicí 
investic dle IAS 40. 
 
Fair value model s kombinovaným dopadem (výsledek hospodaření/OCI) 

Pokud nájemce užívá ocenění ve fair value pro dlouhodobá aktiva sledovaná v rámci IAS 16, 
smí si vybrat fair value model pro práva k užívání aktiva, která splňují definicí investic dle 
IAS 16. 
 
Následné ocenění závazku z leasingu 

Závazek z leasingu je zvyšován o časově příslušný nevyplacený úrok, vypočtený na základě 
implicitní úrokové míry leasingu, případně přírůstkové úrokové míry a snižován o provedené 
leasingové platby. Úroková míra se v průběhu leasingu nemění, pokud nedošlo k revizi 
úrokové míry.  
Variabilní platby, které jsou hrazeny nájemcem v souvislosti s leasingem a nebyly zahrnuty 
při výpočtu závazku z leasingu do leasingových plateb, pokud nejsou zahrnuty do hodnoty 
jiného aktiva v souvislosti s příslušným standardem, jsou zahrnuty do nákladů. Rovněž úroky 
ze závazku z leasingu jsou nákladem nájemce. 
 
Příklad 

Účetní jednotka uzavřela 1.12.2xx0 s leasingovou společností smlouvu na leasing 
strojního zařízení s následujícím obsahem: 
- doba pronájmu 3 roky; 
- po skončení pronájmu se nájemce stane vlastníkem zařízení; 
- nájemce v průběhu leasingu uhradí celkem 3 000; 
- splátky budou hrazeny pravidelně na konci roku ve výši 1000; 
- smlouvu lze vypovědět pouze se souhlasem pronajímatele; 
- za uzavření smlouvy zaplatí nájemce pronajímateli poplatek v hotovosti ve výši 

100 k 1.1.2xx1, kdy začne aktivum používat. 

Další informace zjištěné k 1.12.2xx0, které jsou třeba pro účetní zachycení 
leasingu: 

- nájemci není známa implicitní úroková míra leasingu, pro určení diskontního 
faktoru využije tedy úrokovou míru, která by byla stanovena bankou, pokud by 
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si prostředky na pořízení zařízení za obdobných okolností vypůjčil v bance – 
tato úroková míra činí 12 % ; 

- doba použitelnosti zařízení je odhadována na 4 roky. 

Strojní zařízení bylo převzato a uvedeno do používání 1.1.2xx1. 

 

Postup řešení: 

1. Zjištění současné hodnoty minimálních leasingových plateb – ocenění závazku 

Rok Budoucí sjednané platby Současná hodnota plateb  

2xx1 1 000 892,86 

2xx2 1 000 797,19 

2xx3 1 000 711,78 

Celkem 3 000 2 401,83 

 

2. Ocenění najatého aktiva 

Ocenění aktiva bude zvýšeno o poplatek za uzavření leasingové smlouvy, který hradí 
nájemce: 
2 401,83 + 100 = 2501,83 

4. Účetní zachycení ke dni, kdy má nájemce právo začít zařízení používat (k 
1.1.2xx1). 

1.1.2xx1: 
1) Zachycení závazku a najatého aktiva v účetnictví v částce 2 401,83 (zaokrouhlíme 
na 2 402). 
2) Zvýšení hodnoty aktiva o poplatek leasingové společnosti 100. 
 
Účetní operace prováděné na konci roku k 31.12. 
 
3) Roční odpis aktiva ve výši 625. 
Konzistentně s odpisováním ostatních obdobných aktiv zvolila účetní jednotka 
lineární odpisování. Zbytkovou hodnotu nepředpokládá. 
Roční odpis: 2 501,83 : 4 = 625,46 (zaokrouhlení na 625) 
 
4) Leasingová splátka 1 000, rozdělena mezi úrok a úmor závazku. 
Každá splátka uhrazuje splatný úrok, zbytek anuitní platby představuje úmor závazku 
z leasingu.  
 
Stanovení výše úroků a úmoru závazku 
 

Rok Závazek Splátka Úrok Úmor závazku
2xx1 2 401,83 1 000 288,22 711,78
2xx2 1 690,05 1 000 202,81 797,19
2xx3   892,86 1 000 107,14 892,86
Celkem   3 000 598,17 2 401,83
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Účetní operace v roce 2xx1: 
 

Peníze  Stroje a zařízení  
PZ xxx  

2) 100 
 1) 2 402

2) 100
   

   Oprávky k zařízení N – Odpisy 
    

 
3) 625 3) 625  

   Závazek z leasingu  
 4) 1000  4) 711,78 1) 2 402   

   N – Úroky  
   4) 288,22  

 
V následujících letech budou účtovány pravidelně transakce 3) a 4). 

 
  
5.5.3 Prezentace a zveřejnění 

Zveřejnění práv k užívání identifikovatelných aktiv v rozvaze: 
a) ve zvláštní položce,  

nebo 
b) v položkách těch aktiv, ve kterých by bylo pronajaté aktivum zařazeno, kdyby bylo 

vlastněno, a informaci o jejich hodnotě uvede účetní jednotka v komentáři ke každé 
této položce. 

Pokud však splňují práva k užívání identifikovaných aktiv definici investice do nemovitostí, 
musí být v rozvaze zahrnuty mezi investice do nemovitostí a vykazují se dle požadavků IAS 
40. 
Závazek z leasingu se zveřejní buď odděleně od ostatních závazků v rozvaze, nebo účetní 
jednotka uvede v komentáři každou položku závazků uvedených v rozvaze, které obsahuje 
závazek z leasingu.  
Ve výkazu o úplném výsledku hospodaření zveřejní nájemce úroky z leasingů (finanční 
náklad) odděleně od odpisů práv k užívání identifikovaných aktiv. 
Ve výkazu o peněžních tocích nájemce zveřejní splátky leasingových závazků v rámci 
peněžních toků z financování, úroky v souladu s požadavky IAS 7 pro úrokové platby a 
platby za leasingy, které nejsou předmětem IFRS 16 (krátkodobé leasingy a leasingy aktiv 
s nízkou hodnotou) v rámci peněžních toků z provozní činnosti.  
V komentáři nájemce zveřejní informace o leasingu v jedné samostatné poznámce, v této 
poznámce není třeba opakovat informace, které nájemce poskytuje v jiných částech 
komentáře či v rozvaze – tyto lze doplnit pouze odkazem na relevantní části účetní závěrky. 
Nájemce zveřejní v tabulce: 

‐ odpisy práv k užívání identifikovaných aktiv, 
‐ úrokové náklady z leasingových závazků, 
‐ náklady na krátkodobé leasingy delší než jeden měsíc, 
‐ náklady na leasingy aktiv s nízkou hodnotou, 
‐ náklady na variabilní platby související s leasingem, nezahrnuté do výpočtu závazku 

z leasingu,  
‐ výnosy ze sub-leasingů, 
‐ celkové výdaje spojené s leasingem,  
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‐ výnosy (gains) a náklady (losses) ze zpětného leasingu,  
‐ účetní hodnotu užívání identifikovaných aktiv na konci období podle jednotlivých tříd 

identifikovaných aktiv. 
 
Pokud účetní jednotka přeceňuje práva k užívání identifikovaných aktiv na fair value musí 
poskytnout informace týkající se přecenění dle IAS 16: datum přecenění, informaci, zda 
přecenění stanovil nezávislý znalec, pro každou skupinu přeceněných aktiv hodnotu, kterou 
by měly, pokud by byly oceňovány historickými cenami, výši přecenění.  
 
Informace k analýze budoucích peněžních toků 

Nájemce zveřejní analýzu závazků z leasingu podle doby splatnosti ve stejné struktuře, jaká je 
vyžadována pro finanční nástroje (dle IFRS 7), odděleně od ostatních finančních nástrojů, a 
to: 

– budoucí platby splatné do jednoho roku, 
– budoucí platby splatné za období delší než jeden rok a kratší než pět let, 
– budoucí platby splatné za období delší než pět let. 

 
Pro upřesnění odhadu budoucích peněžních toků, které nájemci v souvislosti s leasingem 
nastanou, zveřejní nájemce odhadované budoucí variabilní platby z leasingu, opce na 
prodloužení či předčasné ukončení leasingů, zaručenou zbytkovou hodnotu pronajatých aktiv, 
dosud nezahájené leasingy, ke kterým se již účetní jednotka zavázala.  
Dále standard vyžaduje zveřejnění druhů leasingových aktivit nájemce, omezení či přísliby 
leasingů, transakce spojené se zpětným leasingem.  
Účetní jednotka rovněž zveřejní, zda užívá právo nevykazovat informace o krátkodobých 
nájmech a o nájmech aktiv s nízkou hodnotou. 
 
 

6  Zásoby dle IAS 2 - Zásoby 
 

6.1 Předmět standardu 
Předmětem standardu jsou zásoby účetní jednotkou nakupované i vyráběné. 
 
Předmětem standardu není: 

 nedokončená výroba vznikající na základě stavebních smluv, včetně přímo 
souvisejících servisních smluv – IFRS 15; 

 zásoby výrobců zemědělských a lesních výrobků, nerostných rud a zemědělské 
produkce, pokud jsou oceňovány čistou realizovatelnou hodnotou 

 

Zásoby jsou aktiva: 

- držená za účelem prodeje v běžném podnikání (nikoliv tedy dlouhodobý majetek 
držený za účelem prodeje  mimo běžný účel podnikání);  

- aktiva ve výrobním procesu určená k prodeji; 
- suroviny, materiál spotřebovávaný ve výrobním procesu. 
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Zásoby nakoupené: 
 zboží určené k dalšímu prodeji, včetně například pozemků a jiného majetku určeného 

k dalšímu prodeji; 
 materiál určený k další spotřebě.  

Zásoby vyráběné: 
 výrobky a nedokončená výroba; 
 v případě poskytování služeb jsou obsahem zásob náklady vynaložené na služby, u 

kterých ještě nedošlo k uznání výnosů s nimi souvisejících (nedošlo tedy k dokončení 
a realizaci služeb) – jedná se o rozpracované zakázky. 
 

! Do zásob nepatří významné náhradní díly. 

6.2 Oceňování 

6.2.1 Oceňování při pořízení – náklady pořízení zásob 
V okamžiku pořízení se zásoby oceňují ve výši pořizovacích nákladů – costs (pořizovací 
cenou). 

 Náklady na nákup 
Náklady na nákup zahrnují cenu pořízení, dovozní cla a nerefundovatelné daně, dopravné, 
náklady na manipulaci a ostatní náklady přímo přiřaditelné pořizovaným zásobám zboží 
materiálu a služeb. Obchodní a množstevní slevy hodnotu zásob snižují. Problémy mohou při 
ocenění pořizovaných zásob nastat s takovými náklady, jejichž vynaložení je spojeno 
s několika druhy pořizovaných aktiv zároveň. V těchto případech je třeba stanovit objektivně 
odůvodněný poměr, ve kterém mohou být tyto výdaje rozděleny mezi jednotlivá pořizovaná 
aktiva. Příkladem takových výdajů je dopravné, může se jednat i o pojistné, apod. 

 Náklady na přeměnu 

! Náklady na přeměnu zahrnují náklady vynaložené na přeměnu materiálu na nedokončenou 
výrobu a posléze na dokončené výrobky, tedy například mzdy a další výrobní náklady. 
Standard vyžaduje rozdělení výrobní režie na variabilní a fixní část.  

Fixní část režie je alokována na základě normální úrovně kapacity (využití) výrobního 
zařízení. Normálním využitím kapacity je předpokládaný objem výroby, kterého bude 
dosaženo v průběhu několika období za běžných podmínek. Nepřiřazená část fixní režie je 
zahrnuta do nákladů v běžném období. Nedostatečné využití výrobní kapacity tedy ovlivní 
hospodářský výsledek v období, kdy k němu došlo.  

 

Příklad 

Zadání: 

Účetní jednotka vyrábí jeden druhu výrobku. Fixní režie je konstantní po všechna období 
a činí 500 000. Plánovaná výrobní kapacita – normální úroveň je 25 000 ks. 

Varianty A, B a C se liší objemem skutečně vyrobených výrobků. V případě A je vyroben 
objem odpovídající normálnímu vytížení kapacity, v případě B je objem výroby nižší, 
v případě C je vytížení kapacity vyšší. Ostatní parametry zadání jsou shodné.  
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V následující tabulce je porovnáno ocenění zásob a jeho dopad na hospodářský výsledek 
při uplatnění metodiky platné v ČR a dle IAS 2. 

Položka: Varianta A. Varianta B. Varianta C. 

kus celkem kus celkem kus celkem 

vyrobeno kusů 25 000 20 000 31 250
přímý materiál 5,- 125 000 5,- 100 000 5,- 156 250

přímé mzdy 10,- 250 000 10,- 200 000 10,- 312 500
variabilní výrobní režie 10,- 250 000  10,- 200 000 10,- 312 500
přiřazení fixní 
výrobní režie 

ČR 20,- 500 000 25,- 500 000 16,- 500 000

IAS 2 20,- 500 000 20,- 400 000 
(20x20000) 

16,- 500 000

celkem vlastní 
náklady 

vyrobených výrobků 

ČR 45,- 1 125 000 50,- 1 000 000 41,- 1 281 250

IAS 2 45,- 1 125 000 45,- 900 000 41,- 1 281 250

prodej – 100 Kč/kus 10 000 1 000 000 10 000 1 000 000 10 000 1 000 000
vlastní náklady 

prodaných výrobků 
ČR 10 000 450 000 10 000 500 000 10 000 410 000

IAS 2 10 000 450 000 10 000 450 000 10 000 410 000
nepřiřazená fixní 

režie- (snižující 
hospodářský výsledek)

IAS 2 ---------- 100 000 ----------

stav výrobků ČR 15 000 675 000 10 000 500 000 21250 871 250
IAS 2 15 000 675 000 10 000 450 000 21250 871 250

hospodářský 
výsledek 

ČR 550 000 500 000 590 000
IAS 2 550 000 450 000 590 000

 

Do ocenění vyráběné produkce nesmí být zahrnuty:  

- náklady na neobvyklé množství odpadu,  
- neúčelně vynaložené práce,  
- náklady na skladování mimo skladování nutné pro výrobní proces11,  
- správní režie nepřispívající k uvedení zásob na jejich současné místo a do současného 

stavu,  
- náklady na prodej (odbytová režie). 

6.2.2 Snížení hodnoty zásob 

Ocenění pořizovací cenou nebo čistou realizovatelnou hodnotou, a to cenou, která je z obou 
nižší (metoda LCM). „Čistá realizovatelná hodnota je odhadnutá prodejní cena v běžném 
podnikání, snížená o odhadnuté náklady na dokončení a odhadované náklady nutné 
k uskutečnění prodeje.“ 

Účtování snížení hodnoty i storna snížení hodnoty je výsledkové – tzn. ovlivňuje hospodářský 
výsledek. 

Přecenění (snížení hodnoty) zásob se provádí zpravidla na:  

 
11 Skladování nutné pro výrobní proces je například uskladnění zrajících sýrů, vína apod. 
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- individuálním základě.  
- seskupování podobných a vzájemně souvisejících položek  

6.2.3 Oceňování spotřeby zásob 

Při ocenění spotřeby zásob je řešen problém rozdílného ocenění jednoho druhu zásob na 
skladě pořízeného v různých dodávkách za různé ceny.  

V tomto případě lze využít: 
 individuálního ocenění; nebo  
 nákladových vzorců (oceňovacích technik). 

Individuální ocenění je využíváno v případě, že se jedná o zásoby, které nejsou běžně 
zaměnitelné, mají individuální charakter (prodávané automobily lišící se svým vybavením, 
umělecká díla, apod.). Individuální ocenění spočívá v tom, že konkrétní položce zásob jsou 
při spotřebě přiřazeny konkrétní náklady spojené s jejím pořízením. 

Kromě ocenění individuální cenou lze využít tzv. nákladových vzorců – tedy oceňovacích 
technik FIFO (first in first out) a váženého aritmetického průměru. 

Metoda FIFO je založena na předpokladu, že zásoby prvně pořízené jsou spotřebovány 
(prodány) jako první. Při spotřebě zásoby se tedy bere vždy cena nejstarší dodávky, která je 
na skladě (až do jejího vyčerpání). 

Alternativní použití ocenění metodou LIFO bylo zakázáno v prosinci 2003. 

 

6.3 Účetní techniky zachycení zásob 
Standard umožňuje užívat techniku sledování „maloobchodních cen“  i „předem stanovených 
nákladů. 

6.4 Zveřejnění 
V účetní závěrce se zveřejní zejména: 
 účetní pravidla pro ocenění zásob, včetně použitých nákladových vzorců; 
 účetní hodnotu zásob v obvyklém členění – zboží, materiál, nedokončená výroba, 

výrobky; 
 celkovou výši zásob oceněných čistou realizovatelnou hodnotou; 
 pokud bylo stornováno původní snížení hodnoty zásob, uvede účetní jednotka celkovou 

výši tohoto storna a zdůvodnění z jakého důvodu byla hodnota zásob opět zvýšena; 
 účetní ocenění zásob daných do zástavy nebo sloužících jako záruka. 

IFRS povolují výsledovku sestavenou na základě druhového nebo účelového členění 
nákladů. V případě druhového členění nákladů jsou náklady vztahovány k výnosům 
realizovaným za stejné období. To znamená, že IFRS předpokládají použití úpravy nákladů 
o změnu stavu nedokončené výroby a výrobků (vyráběných zásob) pro zajištění 
objemového souladu nákladů a výnosů. 
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7 IAS 37 - Rezervy, podmíněné závazky a 
podmíněná aktiva 

7.1 Předmět standardu, výchozí definice 
 

IAS 37 – Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva určuje pravidla rozpoznání, 
oceňování a vykazování rezerv, podmíněných závazků a podmíněných aktiv.  

Předmětem standardu nejsou rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva: 

 vyplývající z finančních nástrojů oceňovaných fair value (viz IAS 32 a IFRS 9); Standard 
je však aplikován na finanční nástroje (včetně záruk), které nejsou oceňovány ve  fair 
value. 

 vyplývající ze zmařených smluv (s výjimkou nevýhodných smluv), ve kterých žádná ze 
smluvních stran nesplnila své závazky,  nebo je splnily obě strany pouze částečně; 

 vznikající v pojišťovnách, o to pouze ze smluv s pojištěnci (upraveno od roku 2004 
samostatným standardem IFRS 4 – Pojistné smlouvy); 12 

 řešené jinými IFRS (například v rámci IFRS 15, IAS 12, IFRS 16, IAS 19). 

IAS 37 je založen na důsledném uplatňování definic závazků a aktiv tak, jak jsou obsaženy 
v Koncepčním rámci IFRS.  

Závazek může vzniknout na základě uzavření smlouvy (smluvní závazek), nebo jako 
důsledek událostí, které zakládají vznik závazku mimosmluvního.  

Mimosmluvní závazek vzniká například jako důsledek obchodních zvyklostí a politik firmy. 
Nevýhodná smlouva je taková smlouva, u které nevyhnutelné náklady plynoucí ze splnění 
smluvních povinností převyšují ekonomický prospěch, jehož získání je na základě smlouvy 
očekáváno. Jako příklad lze uvést smlouvu o pronájmu objektu v případě, že podnik pronajaté 
prostory oproti původnímu očekávání nevyužije, ale nájemné bude muset hradit bez reálné 
možnosti odstoupení od smlouvy (nebo pokud by odstoupení od smlouvy vyvolalo například 
vysoké sankční poplatky).  

Standard rozlišuje mezi položkami, které splňují obecné požadavky (definice) závazků a aktiv 
pro jejich vykázání v rozvaze a mezi položkami, které být v rozvaze vykázány nemohou.  
V rozvaze nelze vykázat tzv. podmíněné závazky (podmíněné v širším slovy smyslu) a 
podmíněná aktiva.  

Rezerva - závazek s nejistým časovým rozvrhem a výší.  
Rezerva se podle standardu vykáže:  
a) pokud má podnik současný závazek, vzniklý jako důsledek minulé události, který 

splňuje obecnou definici rozvahově vykazovaného závazku uvedenou v Koncepčním 
rámci – tedy 

b) pokud je pravděpodobné, že k vypořádání závazku bude nezbytný odtok prostředků 
představujících ekonomický prospěch a  

c) závazek lze spolehlivě ocenit. 

Standard se zabývá odlišením rezerv a dohadných položek pasivních. 

 

 
12 V pojišťovnách je IAS 37 aplikován na všechny rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva kromě těch, 
která vznikají v souvislosti s pojistnými smlouvami.  
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7.2 Oceňování rezerv a dohadných položek aktivních a pasivních 

Rezervy i dohadné položky pasivní a aktivní jsou oceněny na základě nejlepšího odhadu 
peněžních toků, které budou nutné k vypořádání těchto současně existujících závazků (či 
pohledávek). Největší nejistota při ocenění je spojena s odhadem výše rezerv, proto se 
standard soustřeďuje zejména na tuto problematiku. Podnik při odhadu výše tvorby rezervy 
vychází z předchozích zkušeností, expertních posudků, využívá statistických metod apod. 
Rezerva se vyčísluje v hodnotě před zdaněním. Při stanovení výše rezervy  je třeba vzít 
v úvahu faktory dále uvedené. 

 

Rizika a nejistoty 

Účetní jednotka by měla při tvorbě rezervy zvažovat související rizika spojená s odhadem 
částky budoucí platby. Měla by vycházet z analýzy různých variant budoucího vývoje a 
v souladu se zásadou opatrnosti vycházet spíše z vyšších odhadovaných částek, nežli z nižších 
(závazek nesmí být podhodnocen). Pokud je odhadována výše rezervy týkající se skupiny 
položek, například v případě závazků z reklamací vůči skupině zákazníků, využívá se 
statistické metody založené na odhadu všech možných odtoků prostředků (plnění) a jejich 
pravděpodobnosti. Této metody je třeba využít i v případech, kdy účetní jednotka poskytne 
například větší množství záruk za úvěry třetích osob apod. I v tomto případě je třeba zvažovat 
riziko celého portfolia. 
 

Časová hodnota peněz 

Při tvorbě rezervy musí vzít účetní jednotka v úvahu časovou hodnotu peněz – rezervy se, 
stejně jako jiné dlouhodobé závazky, oceňují v současné hodnotě budoucích peněžních toků; 
diskontování rezervy není nutné pouze pokud časové hodnota peněz není významná vzhledem 
k předpokládané době trvání tohoto závazku. Diskontní sazba použitá pro odúročení závazku 
je sazbou před zdaněním, která odráží veškeré tržní posouzení časové hodnoty peněz a 
specifická rizika daného závazku. Pokud byla specifická rizika zahrnuta do výše závazku je 
třeba se vyhnout jejich duplicitnímu promítnutí do diskontní sazby.  

Budoucí události 

Při tvorbě rezervy je třeba také zvažovat  budoucí události, které pravděpodobně ovlivní 
částku vypořádání rezervy – takovými událostmi mohou být očekávané změny technologie, 
změny zákonů apod. 

Očekávané kompenzace výdajů, na které byla vytvořena rezerva, například z titulu pojištění,  
nesnižují výši vytvářené rezervy. Očekávané náhrady jsou vykázány jako samostatné 
pohledávky a to pouze do výše vytvořené rezervy. Standard bere při tomto požadovaném 
řešení v úvahu, že pokud ke kompenzaci nedojde, bude za úhradu závazku nadále zodpovědná 
účetní jednotka. Ve výsledovce je kompenzace nákladů spojených s tvorbou rezervy a výnosů 
vykazovaných v souvislosti s odhadem kompenzace, na rozdíl od rozvahy,  možná. 

Ocenění rezerv se k rozvahovému dni prověřuje a zpřesňuje, pokud jsou k dispozici lepší 
odhady. 
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Příklad 
Podnik prodal 1000 kusů výrobků skupině zákazníků. Odhad výše rezervy, kterou bude nutno 
vytvořit v souvislosti se současným závazkem podniku poskytnout v budoucnosti záruční 
opravy prodaných výrobků, bude vycházet z následujících kroků: 
a) určí se možné závady prodaného výrobku (například na základě zkušebních testů) 

a náklady, které by byly spojeny s jejich odstraněním, 
b) odhadne se pravděpodobnost toho, že jednotlivé závady nastanou, 
c) vyčíslí se celkový objem očekávané hodnoty záručních oprav vztahující se k celkovému 

objemu prodejů. 
Řešení 

ad a) předpokládejme, 
že u prodaného výrobku mohou 
nastat tři typy závad: 

ad b) pravděpodobnost, 
že jednotlivé závady 
nastanou je následující 
(odhad na základě  
zkušeností z minulých let):

ad c) 

 odstranění závady prvního 
typu by stálo 50, 

 odstranění závady druhého 
typu by stálo 100, 

 odstranění závady třetího typu 
by stálo 2 000. 

→ 10 %  
 
→ 4 % 
 
→ 1 % 

50 x 1000 x 0,1 =   5 000  
 
100 x 1000 x 0,04 = 4 000 

2000 x 1000 x 0,01 =  20 000

Celkem  29 000

Úkol: jaká bude výše tvorby rezervy? 

 

7.3 Typické situace vedoucí ke vzniku rezerv 
 rezerva na nevýhodnou smlouvu 
 rezervy na záruční opravy 
 poskytování nadstandardních výhod zákazníkům  
 podnik poskytuje třetím stranám záruky za jimi sjednané úvěry 
 rekultivace kontaminovaných pozemků, skládek apod.  
 rezerva na obnovu pozemků dotčených těžbou 

 

Rezerva na restrukturalizaci 

Standard umožňuje tvorbu rezervy na restrukturalizaci – jejíž uskutečnění v budoucnu je 
mimosmluvním závazkem. Riziko subjektivních manipulací s touto rezervou - a dá se říci i 
její spornost z hlediska teoretického opodstatnění - vedlo k tomu, že standard obsahuje 
poměrně podrobný výčet podmínek, které musí podnik splnit, aby tuto rezervu vykazoval. 

Mezi podmínkami tvorby rezervy na restrukturalizaci jsou standardem uváděny jako  
stěžejní následující dvě: 

 podnik musí mít podrobný plán restrukturalizace, 

 restrukturalizace podniku musí být buď zahájena, nebo podnik musí plán 
restrukturalizace zveřejnit takovým způsobem, aby bylo u stran, které budou 
restrukturalizací dotčeny (např. dodavatelé, odběratelé, zaměstnanci), vyvoláno reálné 
očekávání, že k restrukturalizaci dojde. 

Možné indikace případů, že se jedná o restrukturalizace podniku. 
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- prodej části podniku 

- uzavření určitých provozů či přemístění určitých aktivit  

- zásadní změny ve struktuře řízení podniku (například zrušení některé úrovně řízení) 

- zásadními změnami v činnosti podniku  

Specifika ocenění rezervy na restrukturalizaci 

Rezerva na restrukturalizaci smí obsahovat pouze předpokládané nezbytné přímé výdaje, 
které bude třeba na restrukturalizaci vynaložit.  Tyto výdaje nesmí zahrnovat výdaje spojené 
s budoucími či pokračujícími aktivitami podniku, jako je přeškolení zaměstnanců na jinou 
práci, průzkum trhu s výrobky, které začne podnik po restrukturalizaci vyrábět, výdaje 
vyvolané pořízením nových aktiv apod. Tato rezerva je určena pouze na pokrytí újmy, kterou 
podnik zaznamená v souvislosti s likvidací stávajících kapacit, propouštěním zaměstnanců 
apod. Náklady na restrukturalizaci však na druhé straně nejsou kompenzovány o 
předpokládané zisky z prodeje aktiv, byť tento prodej nastane v souvislosti s restrukturalizací. 

8 Výkaz o úplném výsledku hospodaření, 
výsledovka 
 

8.1 Informační potenciál výkazu 

Úplný výsledek hospodaření (total comprehensive income) zahrnuje: 

 veškeré náklady a výnosy, které ovlivňují v daném účetním období výši zisku či ztráty 
účetní jednotky; a 

 ostatní změny vlastního kapitálu, které nejsou vyvolány transakcemi s vlastníky. Tyto 
změny jsou označovány ve standardu jako ostatní výsledky hospodaření.  

Zisk či ztrátu účetní jednotky neovlivní následující transakce, jejichž důsledky standard 
označuje jako ostatní výsledky hospodaření - například: 

 dopady přecenění u dlouhodobých hmotných aktiv užívaných účetní jednotkou 
k podnikání (upraveno v IAS 16) a dlouhodobých nehmotných aktiv (upraveno 
v IAS 38) na reálnou hodnotu, které je zachyceno přímo do vlastního kapitálu 
(prostřednictvím fondu z přecenění); 

 dopady přecenění (gains/losses) finančních aktiv, která jsou součástí portfolia 
FVTOCI, efektivní část zisků/ztrát (gains/losses) ze zajišťovacích nástrojů při 
zajištění peněžních toků (viz IFRS 9); 

 zisky či ztráty (gains/losses) z definovaných pojistných plánů (viz IAS 19); 

 nevýsledkově zachycené kurzové rozdíly (viz IAS 21). 
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8.2 Struktura výkazu o úplném výsledku hospodaření 

Položky, které je třeba vykázat přímo ve výkazu o úplném výsledku 
hospodaření 

Účetní jednotka prezentuje informace o úplném výsledku hospodaření: 

a) v rámci jednoho výkazu o úplném výsledku hospodaření, který zahrnuje veškeré 
výnosy a náklady výsledkově zachycené i přínosy a újmy zachycené nevýsledkovým 
způsobem; nebo 

b) v rámci dvou výkazů a to výsledovky (kde jsou vykazovány výsledkově účinné 
transakce) a výkazu o úplném výsledku hospodaření (který zachycuje nevýsledkově 
účtované transakce – tedy ostatní součásti úplného výsledku hospodaření). V tomto 
případě na sebe oba výkazy navazují – výkaz o úplném výsledku hospodaření 
„přebírá“ zisk či ztrátu z výsledovky a doplňuje ostatní výsledky hospodaření, které 
jsou součástí úplného výsledku hospodaření. 

IAS 1 formuluje minimální požadavky na strukturu výkazu o úplném výsledku hospodaření 
(respektive na strukturu výsledovky a na navazující složky výkazu o úplném výsledku 
hospodaření, pokud jsou výkazy sestavovány odděleně) – viz následující tabulka. 

 
Minimální struktura informací prezentovaných ve výkazu o úplném výsledku hospodaření 
(doplnění požadavků ostatních standardů) 
Výnosy (revenue) 

Transakce 
ovlivňující 
výsledek 

hospodaření 
(možno vykázat 
samostatně ve 

výsledovce jako 
v samostatném 

výkazu) 

Výnosové úroky vyčíslené metodou efektivní úrokové míry 
Zisky / ztráty (gains/losses) vzniklé z odúčtování dluhových finančních aktiv 
oceňovaných v amortizovaných nákladech 
Finanční náklady 
Ztráty ze snížení hodnoty (včetně zpětného zrušení ztrát) určené v souladu 
s IFRS 9 
Podíly zisků a ztrát přidružených podniků a společných podniků zachycených při 
použití ekvivalenční metody 
Zisky / ztráty (gains/losses) vzniklé z reklasifikace dluhových finančních aktiv 
z portfolia oceňovaného v amortizovaných nákladech do portfolia FVTPL (viz 
výklad IFRS 9) 
Zisky / ztráty (gains/losses) vzniklé z reklasifikace dluhových finančních aktiv 
z portfolia FVTOCI do portfolia FVTPL (viz výklad IFRS 9) 
Daňové náklady 
Zisky (ztráty) z přecenění aktiv nebo skupin aktiv a závazků držených k prodeji v 
důsledku ukončovaných činností 
Zisk nebo ztráta (profit / loss) 
Jednotlivé složky „ostatního výsledku hospodaření“ (other comprehensive 
income) v rozčlenění na:  
• položky, které mohou být v budoucnu reklasifikovány do výsledku hospodaření 
• položky, které se v budoucnu nestanou součástí výsledku hospodaření (u 
nichž nemůže dojít k reklasifikaci) Ostatní výsledky 

Hospodaření 
(OCI) Podíly na „ostatních výsledcích hospodaření“ přidružených podniků a 

společných podniků zachycených při použití ekvivalenční metody v rozčlenění 
na:  
• položky, které mohou být v budoucnu reklasifikovány do výsledku hospodaření 
• položky, které se v budoucnu nestanou součástí výsledku hospodaření (u 
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nichž nemůže dojít k reklasifikaci) 
Ostatní výsledek hospodaření celkem 
Úplný výsledek hospodaření (total comprehensive income)  
Zisky/ztráty: 
• připadající na menšinový podíl 
• připadající vlastníkům mateřské společnosti 
 

Alokace zisku/ 
ztráty 
vlastníkům 

Úplný výsledek hospodaření (total comprehensive income): 
• připadající na menšinový podíl 
• připadající vlastníkům mateřské společnosti 

Alokace úplného 
výsledku 
hospodaření 
vlastníkům 

 

Účetní jednotka podle konkrétních potřeb doplní do výkazu další položky, jsou-li významné. 

 

8.3 Struktura „výsledovky“ 
 
V následujícím textu se budeme samostatně věnovat účetnímu výkazu výsledovka, který 
může být, jak z předchozího textu vyplývá, buď součástí výkazu o úplném výsledku 
hospodaření, nebo může být prezentován samostatně. 
 
IAS 1 od roku 2004 neumožňuje vykazovat položky nákladů a výnosů jako mimořádné, 
upouští tedy od odděleného sledování mimořádného hospodářského výsledku. Se „zrušením“ 
mimořádné části výsledovky souvisí požadavek na oddělené vykázání výsledku 
z ukončovaných činností. Požadavek samostatného vykázání výsledků z ukončovaných 
činností souvisí se vznikem standardu IFRS 5 – Dlouhodobá aktiva držená k prodeji 
a ukončované činnosti, který tuto problematiku zpracoval komplexně.  

Výsledky z ukončovaných  činností lze na rozdíl od „mimořádných událostí“ poměrně přesně 
definovat. Jejich oddělené vykázání v souladu s požadavky standardu umožní uživateli 
účetních informací lépe odhadnout budoucí vývoj zisku účetní jednotky.  

 
IAS 1 vyžaduje, aby účetní jednotky vykazovaly ve výsledovce všechny výnosy) a náklady 
(expense), které splňují definice nákladů a výnosů uvedené v Koncepčním rámci  a které 
souvisejí věcně a časově s daným účetním obdobím.  

Hospodářský výsledek je ovlivněn:  
 výnosy z běžných činností (tržbami za výrobky, zboží a služby, přijatými úroky, 

dividendami a licenčními poplatky – jejichž rozpoznání a vykázání se řídí podmínkami 
specifikovanými v IAS 18 – Výnosy) a s nimi souvisejícími náklady; ale i  

 výnosy ostatními (gains),  kompenzovanými o související náklady (losses) – 
dosahovanými například z výsledkově zachycovaného přecenění aktiv a závazků, 
z prodeje dlouhodobých aktiv a materiálu, kurzových rozdílů apod.  

 
Klasifikace nákladů  

Standard umožňuje, jak již bylo výše řečeno, sestavení výsledovky v druhovém i účelovém 
členění Při volbě mezi členěním nákladů podle druhu a podle účelu by účetní jednotka měla 
přihlédnout k tomu, která klasifikace je z hlediska její činnosti relevantnější a spolehlivější. 

Druhové členění nákladů 
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Klasifikace nákladů podle druhů odpovídá uživateli účetních informací na otázku: „Co bylo 
spotřebováno?“ Tato informace umožní posoudit základní strukturu nákladových vstupů do 
podniku. Zabezpečení klasifikace nákladů podle druhů bývá podle standardu jednodušší, 
protože není nutno alokovat náklady na jednotlivé podnikové činnosti.  
 
Standard uvádí následující příklad „výsledkové“ části výkazu o úplném výsledku hospodaření, (nebo 
samostatně vykazované výsledovky) sestavené při použití členění nákladů podle druhů:
Tržby  a ostatní výnosy z běžné činnosti (revenue).…………… .…………….…X1 

Ostatní výnosy …………………………………………….…….……………….X2 

Výnosy celkem……………………………………………………………………………………X 

Změna stavu zásob vlastní výroby……………..……Y1 

Spotřeba materiálu a surovin………………..………..Y2 

Osobní náklady…………………………………..…..Y3 

Odpisy…………………………………………..……Y4 

Ostatní náklady……………………………………….Y5 

Celkové náklady……………….………………………………………………..……….………- Y 

Zisk/ztráta před zdaněním…………………………………………………………………………Z 

 

Účelové členění nákladů 
Účelové členění odpovídá uživateli (alespoň zhruba) na otázku: „Za jakým účelem byly 
náklady vynakládány?“ Při využití účelového členění nákladů  – též označovaném jako 
členění nákladů podle funkce (by function), jsou náklady členěny na náklady prodaných 
výrobků, prodaného zboží, či služeb (cost of sales = náklady prodeje13, odtud je odvozeno i 
označení metoda nákladů prodeje), na náklady odbytu a na náklady správní (administrativní).  

 
13 Je třeba rozlišit cost of sale – náklady prodeje, ale ve smyslu nákladů vynaložených na pořízení prodávaných 
výrobků (či prodávaného zboží), od nákladů na prodej ve smyslu transakčních nákladů, které jsou vyvolány 
prodejem jako náklady nutné k uvedení aktiva na trh, které tvoří z pohledu účelového členění nákladů součást 
odbytových nákladů. 
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Standard uvádí následující příklad části výkazu o úplném výsledku hospodaření, (nebo 
samostatně vykazované výsledovky) sestavené při použití členění nákladů podle účelu:

Tržby (revenue)………….…..……………………………………..……………………X   

Náklady prodeje (náklady na prodané výrobky, zboží, služby)………..…………..…..- Y   

Hrubý zisk (hrubá marže)…..……………………………………………………………X   

Ostatní výnosy ……………..……………………………………………………………X   

Odbytové náklady …..………………………………………………………………….-Y   

Správní náklady ………..….…………………………………………………………..- Y   

Ostatní náklady…………………………………………………………………………-Y   

Zisk/ztráta před zdaněním ……………………………………………………….………Z  

 

Pokud účetní jednotka užívá při vykazování účelového členění nákladů, musí dle standardu 
zveřejnit i informace o druhovém členění nákladů (zejména informace o odpisech, mzdách a 
ostatních osobních nákladech), které jsou užitečné při predikci v budoucnu očekávaných 
peněžních toků.  

 

9  Výkaz peněžních toků 
 
IAS 7 – Výkaz peněžních toků 
Účetnictví na akruální bázi umožňuje zjištění výsledků podnikových aktivit a měření jeho 
výkonnosti lépe, než účetní systém založený na zjišťování výsledků na peněžní bázi. Další 
existence a úspěšný rozvoj podniku však nezáleží pouze na samotné výkonnosti podniku, ale 
také na jeho finanční stabilitě. Při zhodnocení finanční stability lze vycházet z různých 
absolutních i poměrových ukazatelů. 
 
Výkaz peněžních toků umožňuje: 
• posoudit schopnosti podniku generovat v budoucnosti peněžní toky a přizpůsobit se 
měnícím se podmínkám; 
• analyzovat vztah mezi ziskovostí a peněžními toky; 
• srovnávat výsledky provozní výkonnosti, protože peněžní toky nejsou ovlivněny 
různými účetními metodami a přístupy. 
 
Rozsah působnosti standardu IAS 7, výchozí definice 
 
Peněžní prostředky zahrnují peněžní hotovost a vklady na požádání (například na běžných 
účtech). U vkladů na požádání není omezováno právo disponovat s peněžními prostředky (o 
omezení se ovšem nejedná například v případě, že je podnik povinen na základě smlouvy o 
vedení účtu například dopředu oznámit vyšší výběry hotovosti apod.). Peněžní prostředky 
jsou podniku k dispozici jednak ve formě hotových peněz, jednak na bankovních účtech.  
 
Vedle peněžních prostředků jsou standardem definovány i peněžní ekvivalenty, které jsou 
vzhledem ke svým vlastnostem a účelu držení v podniku stavěny prakticky na roveň 
peněžním prostředkům. Peněžní ekvivalenty jsou standardem definovány jako krátkodobé, 
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vysoce likvidní finanční investice, které jsou pohotově směnitelné za známé částky peněžních 
prostředků a u nichž riziko změny hodnot není významné.  
 
Určení investic, které je možno považovat za peněžní ekvivalenty vychází z následujících 
podmínek: 
a) musí se jednat o vysoce likvidní aktivum schopné být pohotově směněno za částku 
peněz, která je předem určitelná a riziko změny její hodnoty je minimální; 
b) krátkodobá splatnost – obvyklá splatnost peněžních ekvivalentů činí tři měsíce nebo 
méně od data jejich nabytí ; 
c) účelem držení investic v podniku není získání užitku jejich prodejem, podnik peněžní 
ekvivalenty drží spíše za účelem bezpečného krátkodobého uložení peněžních prostředků, 
které jsou k dispozici a budou v krátkém časovém úseku zapotřebí například k úhradě 
krátkodobých závazků. 
 
Peněžní toky jsou standardem definovány jako přítoky a odtoky peněžních prostředků a 
peněžních ekvivalentů. Přesuny v rámci peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 
(například převod hotovosti na bankovní účet, nákup peněžních ekvivalentů hrazený z 
bankovního účtu apod.) nemají na výši peněžních toků vliv – nejsou dle standardu peněžními 
toky.  
 
Nepeněžní transakce představují transakce, které nevyžadují použití peněžních prostředků a 
peněžních ekvivalentů.  
 
Peněžní toky jsou rozčleněny do tří oblastí: 
● provozní ● investiční ● z financování  
 
Provozní činnosti jsou hlavní výdělečné činnosti podniku  a ostatní aktivity, které nejsou ani 
investičními činnostmi, ani nejsou spojeny s financováním.  
Investiční činnosti jsou spojeny s nabýváním a pozbýváním dlouhodobých aktiv. 
Financování představují činnosti vedoucí ke změnám výše a struktury vlastního kapitálu a 
závazků podniku. 
Jak je z uvedených vymezení patrno, provozní činnosti jsou ve standardu vymezeny zčásti 
„negativně“, tedy jako činnosti nezahrnované do oblasti investování či financování. Proto v 
dalším výkladu začneme trochu netradičně od vysvětlení obsahu těchto dvou činností. 
 
Peněžní toky z investičních činností 
Podstatou investičních činností je opatřování dlouhodobých aktiv  - tedy aktiv, která přinesou 
užitek tak, že budou používána v rámci hlavních výdělečných činností podniku, nebo budou 
přinášet dlouhodobé užitky jiným způsobem. Peněžní tok z investiční činnosti objasňuje, jak 
velká částka peněžních prostředků byla alokována na aktiva, která budou dlouhodobě přinášet 
podniku užitek. Přítoky peněz v rámci investiční činnosti jsou pak spjaty s odprodejem těchto 
aktiv. 
 
Peněžní toky z financování 
Podstatou finanční činnosti je obstarání zdrojů financování činnosti podniku. Samostatné 
zveřejnění toků z finanční činnosti je důležité z toho důvodu, že umožňuje předvídat budoucí 
odtoky peněžních prostředků v důsledku nároků poskytovatelů kapitálu. Podle původu zdrojů 
financování lze peněžní toky z finanční činnosti rozčlenit na dvě skupiny. 
a) Peněžní toky vyvolané změnami vlastního kapitál, například: 
- příjmy z emitovaných akcií nebo jiných kapitálových nástrojů; 
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- výdaje spojené s odkupem vlastních akcií. 
b) Peněžní toky spojené s opatřováním krátkodobých a dlouhodobých cizích zdrojů 
financování, například: 
- příjmy z emitovaných dluhopisů, vydaných směnek, přijatých úvěrů; 
- výdaje na splácení vypůjčených částek, včetně závazků z finančních leasingů. 
 
Peněžní toky z provozních činností 
Jádrem, které v provozní oblasti generuje peněžní toky, jsou hlavní provozní činnosti. Tyto 
činnosti se obvykle pravidelně opakují, přinášejí výnosy (revenue) a generují peněžní toky, ze 
kterých je možno vycházet i při odhadu budoucích peněžních toků.  
 
Hlavní výdělečné činnosti generují peněžní toky například v důsledku: 
+ příjmů z prodeje zboží, výrobků, poskytování služeb; 
+ příjmů z licencí, honorářů, provizí, nájemného; 
- úhrad dodavatelům, zaměstnancům, pojišťovnám, státu. 
 
Do sféry provozní činnosti jsou dále například zařazovány i peněžní toky vyvolané: 
+ příjmy z prodeje krátkodobých cenných papírů zařazených do FVTOCI a cenných papírů 
určených k obchodování  
- výdaje uhrazené při pořízením cenných papírů zařazených do FVTOCI a cenných papírů 
určených k obchodování 
 
Problematika zahrnutí úroků a dividend do jednotlivých činností 
Díky možné variantnosti zařazení těchto položek je klíčovým požadavkem standardu jejich 
nekompenzované, oddělené vykázání v rámci výkazu peněžních toků, ať už jsou zařazeny do 
kterékoliv oblasti. V zájmu zachování konzistentnosti informací je třeba zachovat jednou 
přijatý způsob vykazování těchto položek i v následujících účetních obdobích. 
U finančních institucí jsou úroky přijaté i placené a přijaté dividendy, v souladu s podstatou 
jejich hlavní provozní činnosti, obvykle přiřazovány mezi peněžní toky z provozní oblasti. 
U ostatních účetních jednotek (tedy mimo finanční instituce) jsou používány alternativní 
přístupy. 
  
Metody sestavení výkazu peněžních toků 
Standard se zabývá metodami sestavení výkazu peněžních toků v provozní oblasti, v oblasti 
investiční a v oblasti financování. 
Výkaz peněžních toků lze v provozní oblasti sestavit: 
a) přímou metodou;  
b) nepřímou metodou. 
 
a) Sestavení provozní oblasti výkazu přímou metodou 
Standard jednoznačně preferuje využití přímé metody, která spočívá ve zveřejnění hlavních 
tříd peněžních příjmů a výdajů (nekompenzovaných) uskutečněných v jednotlivých oblastech 
(provozní, investiční, financování). Toto zveřejnění umožní odhadnout vývoj peněžních toků 
v budoucnosti.  
Informace pro sestavení výkazu lze získat z účetních záznamů analýzou jednotlivých 
uskutečněných peněžních toků. 
Alternativně lze výkaz touto metodou sestavit úpravou položek výsledovky. Lze vyjít z tržeb 
z prodeje a nákladů na prodej, případně dalších výnosů a nákladů, a upravit je tak, aby 
odrážely pouze uskutečněné peněžní toky. 
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b) Sestavení provozní oblasti výkazu nepřímou metodou 
Při sestavení výkazu nepřímou metodou je čistý peněžní tok z provozní činnosti zjištěn 
prostřednictvím úprav dosaženého výsledku hospodaření. 
Zisk/ztráta za účetní období  
1. +,- úprava o nepeněžní transakce nesouvisející se změnami pracovního kapitálu – srov. bod 
3. (například úprava o odpisy, o změnu stavu rezerv s ohledem na titul, na který jsou rezervy 
vytvářeny , odložené daně, nerealizované kurzové rozdíly) 
2. - vyloučení peněžních položek souvisejících s investičními činnostmi (například zisky či 
ztráty z prodeje dlouhodobého majetku) či s financováním 
3. +,- změna stavu zásob, provozních pohledávek a závazků, časového rozlišení, tvorby rezerv 
(obsahově náležejících do pracovního kapitálu ) za období 
 
Výkaz v oblasti investiční a oblasti financování je vždy sestavován na bázi hrubých příjmů 
nebo výdajů (nekompenzovaných ani vzájemně nezapočtených) uskutečněných v uvedených 
oblastech. 

10  Výkaz o finanční situaci - rozvaha 
Standard IAS 1 navazuje na Koncepční rámec, který definuje aktiva, závazky a vlastní kapitál 
a určuje podmínky jejich rozpoznání a vykázání v rozvaze. V této oblasti je předmětem 
úpravy standardu: 

 řazení aktiv a pasiv v rozvaze, rozlišení krátkodobých a dlouhodobých aktiv a závazků; 

 určení položek, které by měly být zveřejněny přímo v rozvaze; 

 vymezení informací, které je třeba zveřejnit přímo v rozvaze nebo v komentáři. 

Standardy, které upravují jednotlivé položky (skupiny) aktiv a pasiv specifikují další 
požadavky na zveřejnění detailních informací v rozvaze či v komentáři k účetním výkazům. 

10.1 Formální náležitosti rozvahy 

Rozvaha však musí vždy obsahovat název výkazu, identifikaci vykazující účetní jednotky 
spolu s informací, zda se jedná o konsolidovanou či individuální rozvahu (zásada účetní 
jednotky), datum sestavení rozvahy (bilanční den), vykazovací měnu (viz též výklad k IAS 
21), číselný řád uváděných položek (mil., tis., apod.).   

Standard neurčuje, jaký formát rozvahy mají účetní jednotky využívat.  

10.2 Klasifikace aktiv a pasiv v rozvaze 
Standard definuje aktivum jako krátkodobé (oběžné), pokud: 

a) bude aktivum realizováno nebo drženo pro prodej či spotřebu v rámci provozního 
cyklu;  

b) je drženo primárně za účelem obchodování;  

c) je očekávána realizace aktiva v průběhu následujících dvanácti měsíců od bilančního 
dne; nebo 

d) jedná se o peněžní prostředky či peněžní ekvivalenty 

Závazek je klasifikován jako krátkodobý, pokud: 

a) je očekáváno, že bude uhrazen v průběhu provozního cyklu; 

b) je držen primárně za účelem obchodování; 

c) bude uhrazen v následujících dvanácti měsících od bilančního dne; nebo 
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d) účetní jednotka nemá bezpodmínečné právo odložit splatnost závazku na dobu delší než 
dvanáct měsíců. 

Položky zveřejňované přímo v rozvaze 
Aktiva: Pasiva: 

Pozemky, budovy a zařízení Emitovaný kapitál a rezervní fondy 

Investice do nemovitostí Menšinový podíl 

Nehmotná aktiva  

Investice oceňované ekvivalenční metodou Rezervy 

Odložené daňové pohledávky  Odložené daňové závazky 

Finanční aktiva (nezahrnutá do jiných vyjmenovaných 
položek) 

Finanční závazky (nezahrnuté v jiných položkách) 

Pohledávky z titulu běžných daní Závazky z titulu běžných daní 

Biologická aktiva Obchodní a jiné závazky 

Aktiva držená k prodeji (viz IFRS 5) Závazky, které jsou součástí celků určených k prodeji 
(viz IFRS 5) 

Zásoby  

Obchodní a jiné pohledávky  

Peníze a peněžní ekvivalenty  

 

Dle IAS 1 musí být v rozvaze uvedeny samostatně i další položky aktiv:  

 pokud mají specifickou povahu či likvidnost;  

 pokud se pro ně užívá odlišný způsob ocenění; nebo  

 mají specifickou funkci v rámci účetní jednotky. 

Závazky jsou v rozvaze uváděny v samostatných položkách s ohledem na významnou výši 
určitého typu závazků, podle jejich podstaty (typu) a podle doby splatnosti. 

Položky zveřejňované buď přímo v rozvaze či v komentáři 

Účetní jednotka zveřejní buď v rozvaze či v komentáři podrobnější strukturu skupin aktiv a 
pasiv, jejíž zveřejnění požadují IFRS zabývající se jednotlivými oblastmi (například IAS 16 – 
Pozemky, budovy, a zařízení vyžaduje zveřejnění určitých tříd dlouhodobých hmotných aktiv, 
stejně tak vyžaduje IAS 2 – Zásoby podrobnější klasifikaci zásob, IAS 41 – Zemědělství další 
členění biologických aktiv apod.). 

Rezervy na zaměstnanecké požitky je třeba uvést odděleně od ostatních rezerv tvořených 
v souladu s IAS 37 – Rezervy. Rezervy se klasifikují způsobem, který koresponduje 
s aktivitami podniku (například rezervy na záruční opravy z titulu reklamací, rezervy na 
sanaci pozemků apod.). 

V případě vlastního kapitálu standard požaduje zveřejnění celkového počtu autorizovaných 
akcií (tedy akcií, které mohou být na základě stanov emitovány), počtu vydaných akcií, počtu 
splacených a částečně splacených akcií; zveřejnění údajů o nominální hodnotě akcií atd. 
V případě fondů vytvářených v rámci vlastního kapitálu požaduje IAS 1 zveřejnění podstaty 
fondů a účelu jejich tvorby. Dále standard požaduje zveřejnění týkající se dividend. 
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11  Komentář k účetním výkazům 
Požadavky na obsah komentáře k účetním výkazům jsou obsaženy prakticky ve všech 
součástech IFRS.  
Obvykle jsou informace v komentáři k účetním výkazům předkládány uživateli 
v následujícím pořadí: 

1. Prohlášení o shodě s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. Účetní 
jednotky, jejichž závěrka je sestavena v souladu s IFRS, musí tuto skutečnost jasně 
deklarovat. 

2. Souhrnná informace o aplikovaných účetních politikách (pravidlech.  

a) Především se jedná o zveřejnění užívaných oceňovacích bází; konkrétní informace 
o oceňovacích přístupech užívaných pro jednotlivé skupiny aktiv a závazků jsou 
uvedeny v rámci poznámek k těmto konkrétním položkám. 

b) Zveřejnění ostatních účetních politik je důležité zejména tam, kde standardy 
umožňují užití více alternativních postupů nebo v případě, kdy si účetní jednotky 
volí vhodnou účetní metodu v souladu s obecnými zásadami uvedenými v IAS 8. 
Volbu variantních postupů umožňuje většina standardů a účetní jednotka musí proto 
v podstatě v každé zveřejňované oblasti specifikovat, jakých účetních postupů 
použila. 

c) Účetní jednotka zveřejní rovněž informace o klíčových předpokladech, na kterých 
byly založeny odhady významných veličin zveřejněných v účetní závěrce. 
Periodické zjišťování výsledku podnikových činností v podmínkách nepřetržité 
hospodářské činnosti vyžaduje využívat odhady, které jsou vždy spojeny s vyšší 
mírou rizika a nejistoty. Pro uživatele účetních informací je důležitá specifikace 
provedených odhadů zvláště tehdy, pokud jejich hodnota významným způsobem 
ovlivní vykázané informace v jednotlivých účetních výkazech. Na základě těchto 
informací mohou potom uživatelé zvažovat míru rizika a nejistoty, která je 
implicitně obsažena v účetních výkazech.  
IAS 1 v této souvislosti uvádí příklady způsobů, jak může být informace o 
nejistotách spojených s odhady podána; podnik:  
- zveřejní základní východiska (podstatu) předpokladů; 
- uvede citlivost účetního ocenění vzhledem k různým metodám  a předpokladům, 

ze kterých lze při odhadu vycházet; 
- vysvětlí změny v odhadech provedených u určité položky v minulých letech, 

pokud nejistota trvá, apod. 
 

3. Doplňující informace k jednotlivým položkám rozvahy, výsledovky, výkazu 
peněžních toků a výkazu změn ve vlastním kapitálu. 

IAS 1 neurčuje žádný konkrétní formát pro sestavení účetních výkazů a tím umožňuje, 
aby mohla být forma i obsah předkládaných účetních výkazů co nejlépe přizpůsobena 
konkrétním podmínkám účetní jednotky. Samotné účetní výkazy mohou podávat 
poměrně stručnou, rychlou a výstižnou informaci. Analytičtější informace jsou 
podávány v komentáři, kde je mohou jednotliví uživatelé vyhledat podle svých 
konkrétních informačních potřeb. V souladu s touto skutečností jsou v samostatné části 
komentáře uváděny poznámky k jednotlivým položkám rozvahy, výsledovky, 
k položkám výkazu změn vlastního kapitálu a k položkám výkazu peněžních toků 
v pořadí, v jakém jsou tyto uvedeny v jednotlivých výkazech, což umožní jejich rychlé 
vyhledání. 



Seminář IFRS 

© doc. Ing. Dana Dvořáková, Ph.D. 41

4. Ostatní zveřejnění  

Pokud není uvedeno na jiném místě publikovaných informací, podnik zveřejní 
v komentáři: 

a) sídlo a právní formu účetní jednotky, 

b) popis povahy podnikových operací a hlavní činnosti účetní jednotky, 

c) název mateřského podniku a nejvyššího mateřského podniku ve skupině, 

 


